Bibliographie et documentation, 16

REPERTOIRE DES EMPLOYES SUPERIEURS (HORS CADRE)
DES MINISTERES
DU GOUVERNEMENT DU QUEBEC

1867 - 1983

Jacques Bourgault

Professeur

Département de science politique
Université du Québec 3 Montréal

Assemblée nationale

Biblioth&que



Eléments de catalogage

Rourgault, Jacques
Répertoire des employés supérieurs (hors cadre) des
ministdres du gouvernement du Québec, 1867-1983 / Jacques
Pourgault, —-- Guébec) : Assemblée nationale, Biblio-
théque, 19837,
p. ~— (Bibliographie et documentation ; 16)

1. Fonctionnaires, Hauts - Québec (Province) ~ Réper-
toires., I, Titre. II. Collection.

354, 71h0023 ALIRS
B52/16

Bibliothéque de 1'Assemblée nationale

Dépdt légal
Bibliotheéque nationale du Québec
ter trimestre 1984

ISBN : 2-551-06057-5




TABLE DES MATIERES

Présentation 1
Méthodologie 2 -7
Abbréviations et symboles 8
Nomenclature 9 - 51
- Affaires culturelles 9
- Affaires intergouvernementales : 10
- Affaires municipales k 11
- Affaires sociales 12 - 14
- Agriculture 15 - 16
- Commer'ce extérieur _ 17
- Communications 17
- Conseil exécutif 18 - 20
- Conseil du Trésor 21
- Education 22

- département de 1l'iInstruction publique 24 - 25
- Energie et Ressources 26 - 29
- Environnement 30
- Finances 30 - 31
- Fonction publique 32
- Habitation et Protection du consommateur 32
- Immigration 33
- Industrie et Commerce 34 - 35
- Institutions financiéres 36
- Justice 37 - 39
- Loisir, chasse et péche 40 - 41
- Régistraire 42
- Revenu 43
- Science et technologie 44
- Secrétariat 44
- Transports 45 - 46
- Travail 47

- Main d'oeuvre et sécurité du revenu 47 - 48
- Travaux publics 49 - 50
- Voirie 51

INDEX DES NOMS 53 - 57



Présentation

Ce répertoire a été produit & l'occasion d'une recherche sur 'évolution, de 1867 & 1982,
de la haute fonction publigue du Québec, de son statut et de sa place dans le processus
politico-administratif.

Il constitue donc, avec d'autres matériaux, tels les curriculum vitae et les quelgque cent
cinquante (150} entrevues réalisées de 1970 & 1981, la matidre premidre de cetie recherche.

L'exploitation de ce répertoire a rendu possible la réalisation d'une étude sur
I'apparition des postes de sous-ministres adjoints et associds, sur la provenance et la
destination des titulaires, sur les phénoménes de promotion, de mutation, de destitution st
surtout sur 'évolution de la duréde en fonctions selon la nature du poste ou du ministdre,
selon l'&poque, le gouvernement et le parti au pouvoir.

Le répertoire présente donc plus de sept mille (7 000) informations sur guatre cent
guatre-vingt-quatre (484) personnes qui ont #té l'objet de huit cent quarante-deux (842)
nominations de sous-ministre, de sous-ministre associé et de sous-ministre adjcint (1) entre le
ler juillet 1867 et le 8 novembre 1983,

le but du répertoire était donc de dresser une liste aussi exhaustive et précise gue
possible des titulaires de ces postes. )

Malgré les tré&s nombreuses précautions {(cf. plus loin), les centaines d'heures de travail
minutieux et compte tenu du grand nombre d'informations & recueillir et a vérifier, du
caractdre contradictoire de certains renseignements (2), de la complexité de certains cas, du
fait qu'il s'agisse du premier effort de recherche en cette matigre et surtout de la difficulté
d'accds aux sources dinformation nous demandons l'indulgence et la compréhension du lecteur
s'i]l trouvait des omissions, des imprécisions ou des inexactitudes.

Nous serions trés reconnaissants aux utilisateurs du répertoire de nous communiguer les
inexactitudes qu'ils trouveront de sorte que ies versions ultérieures deviennent des instruments
de recherche de meilleure qualité encore.

Nous soubhaitons gue cet instrument soit utile aux fonctionnaires st aux chercheurs
s'intéressant & Phistoire du Québec, de son administration, de ses minisidres ou se
préoccupant de sociologie administrative et des questions relatives & la haute fonction
publique.

*La sixidéme version de ce répertoire comprend une liste dvolutive des appellations des
postes et des minisi®res concernés. Cette liste sera utile pour comprendre. I'évolution des
carridres au moment des réformes des structures ministérielles.

Cependant, en aucun cas, nous n'avons prétendu faire ['histoire des structures
ministérielles. Nous laissons ce travail & d’autres chercheurs espérant que notre contribution
leur sera de quelgue utilité (3).

Jacques Bourgault
8 novembre 1983

(1) Voir remarques dans le lexique.

(2) MNotamment 2 cause des régles de présentation des comptes publics.

(3) Nous signalerons plus loin 'excellent travail de Mme Edwidge
Skulska. Mentionnons aussi les recherches trés importantes du
professeur James lain Gow sur Phistoire de 'administration
guébécoise,



Méthodologie

De fagon générale, nous avons d'abord établi & l'aide des Comptes publics de 1868 3
1981 la liste des personnes ayant, dans chacun des ministéres occupé des postes de sous-
ministres, de sous-minisires associds et de sous-rninistres adjoints.

Toujours & l'aide des Comptes publics, nous avons tenté de préeciser les dates d'entrée
en fonction et de départ. Cependant, cette publication manque de continuité: certaines
éditions contiennent des dates précises, d'autres n'affichent que le nombre total de mois et
de jours pendant lesquels le titulaire a occupé ses fonctions, d'autres, enfin, ne donnent que
le salaire gagné pendant l'année considérée. Dans ces derniers cas, nous avons estimé les
dates d'entrée ou de départ & partir du salaire gagné mis en proportion soit du salaire du
prédécesseur ou de celui d'un titulasire du méme niveau la méme annde: la proportion ainsi
obtenue (ex.: 7.5/10e) était reportée en douzidmes puis appliquée aux dates du début ou de la
fin de !'année budgétaire selon qu'il s'agissait d'une arrivée ou d'un départ. Ces
approximations ne sont établies que si tous les autres moyens de vérification (cf. étapes D et
F) n'ont pas donné de résultats certains.

Dans la quasi-totalité des cas, les vérifications ultérieures ont permis d'éprouver la
validité des méthodes d'approximation puisqu'il s'est révélé que la date confirmée n'a presque
jamais varié de plus d'un mois de la date fixée de manidre approximativé. Seul le calcul des
cas ol des montants forfaitaires de séparation (allant de trois semaines 2 six mois) ont 6té
payés aux titulaires démissionnaires ou retraités a pu 8tre faussé.

Dans une troisidme étape, nous avons soumnis les listes obtenues & chacun des ministéres
concernés afin qu'on en fasse la vérification.

Afin d'éviter les erreurs et de réduire les approximations, pour la majorité des
nominations depuis 1867, nous avons tenté d'obtenir les documents originaux relatifs & chaque
décision. Nous avons pu identifier et consulter, pour la période de 1867 a 1954, la plupart
des décrets de nomination (arr8tés en conseil), de démissions, de destitution ou de mise 2 la
retraite gréce & l'aimable collaboration du personnel des Archives nationales du Québec. Nous
y avons consulté l'index des arr8tés en conseil (1967-1954), les arrftéds en conseil de 1867 &
1920 et les procds-verbaux du Conseil exéecutif (1876-1890). Pour la période de 1954 & 1982,
nous avons pu compter sur la collaboration des services gouvernementaux.

Tout au long de ce processus, nous avons procédé & des vérifications supplémentaires
dans le Soleil, la Presse, le Devoir, "Electeur. Nous avons sussi consultd, pour la période de
1867 & 1901, Pouvrage de Plerre 1répanier, Siméon Le Sage, (Montréal, Bellarmin, 1979), pour
celle de 1945 & 1970, notre mémoire de maltrise présenté asu Département de science
politique de 'Université de Montréal en 1971, (Les socus-ministres québédcois 1943-1970) et,
pour celle de 1977 & 1981, les documents intitulds Nominations et départs: sous-ministres st
sgus~-ministres adioints, (nos 1, 2, 3, 4) préparéds au Consell exécutif,

Dans une quarantaine de cas incertains, nous avone fait des vérifications auprds des
titulaires anciens st actuels.

La liste des appeliations des ministéres a &té établie 2 partir de notre mémoire de
mafltrise, d'un dépouillement systématique des Comptes publics de 1867 & 1945 fait par un
assistant, M. Serge Séguin, et de la consultation de la premidre version du Répertoire des
ministdres du gqouvernement du Québec (Biblicthdque de 1'Assemblée nationale, 1985, 61p.)
préparé par Mme ELdwidge Skulska, bibliothécaire au Service de la référence de 'UQAM
(Université du Guébec 3 Montréal).

Les aléas du travsil de vecherche ders les Comptes publics

De tr2s nombreuses précautions doivent &tre prises au cours de la consultation des
Comptes publics. Les possibilités d'erreur sont nombreusss étant donngé la méthodologie
changeante et difficilement vérifiable. Par des vérifications multiples & !'side d'autres
sources, nous espérons avoir réduit le nombre d'erreurs mais nous demsurons & la merci des
variations de cet instrument.

Ainsl; les sous-ministres adjoints d'un ministére n'y sont pas mentionnés entre 1961 et
1963 alors gue ceux des sutres ministdres y epparaissent. En 1964, on est victime de la
complexité du systdme de mutations lors de la création du ministdre de 'Education et, 2
tort, on fait de quelgu'un le sous-ministre de la Jeunesse en abaissant le rang des vrais
titulaires. Entre 1936 et 1944, les Comptes publics manquent de précision guant aux titres
des personnes énumérées; & plusieurs reprisss, les recusils identifient comme socus-ministres
" adjoints des personnes qui ne l'ont pas &4,

Ces erreurs sont trds compréhensibles, car l'objectif premier des Comptes publics est de
certifier les montants déboursés et le nom des bénéficiaires et non pes la production de
listes précises d'affectation des fonctionnaires de ['Etat.

De plus, cette publicetion n'est pas un document officiel mails plutdt une publication
gouvernementale préparée et diffusée par le ministére des Finances, lequel se base sur les




données fournies par les autres ministdres et organismes. Le grand nombre et la diversité des
personnes implicudes expliguent les nombreuses méthodes de présentation et les erreurs
constatées., Certes ce document a &té vérifié par les différentes instances créées depuis 1867,
mais cetts vérification semble avoir porié plutét sur Uexactitude des sommes versées que sur
leurs destinataires.

Drailleurs, la difficultd d'obtenir des renseignements précis et figbles est telle que le
secréteire de la Commission de la fonction publique, répondant le lsr février 1972 & la
demande du chronigueur Robert Rumilly, sfavoue incapable de préciser les dates de
nomination de deux sous-ministres de Panndes 40 dont 1 a le dossler. 11 ajoute que les
doseiers de huit auires sous-ministres ont été détruits. M. Rumilly voulalt obtenir des
informations sur dix-sept sous-minisires et on lui conseills alors de s'adresser su directeur du
personnel de chacun des ministéres,

Lexigus des lypes de postes considérds

Employés supérieurs

En l'état actuel des choses, on considire comme “employés supérieurs® les psrsonnes
ayant le titre ou le rang de sous-ministre, de sous-ministre adjoint ou associé et de dirigeant
d'organisme. )

Diriqeaﬁt d'organisme (L.Q. 1978, c. 15, a.l)

La loi actuelle définit un dirigeant d'organisme comme le détenteur de la plus haute
autorité dans 'organisme.

Sous-chef

Les diverses lois de la fonction publique depuis 1867 n'ont jamais  défini
fonctionnellement un sous-chef autrement qu'en disant qu'il avait la direction des affaires du
ministére en l'absence du ministre (le chef). Des listes de postes de ce niveau ont &té
produlies et compresnasient les sous-rinistres, les deux associés & 'éducation, les dirigeants
dorganismes (deuis 1981), les greffiers, le Surintendant des assurances, ['Auditeur et le
Contréleur du Trésor,

Sous-ministre (LG, 1978, c.15, a.1)

Ce titre désigns le plus haut fonctionnaire sous 'sutorité du ministre. Aucune définition
fonctionnelle nen est donnde (of. tableau 1).

Afin de déterminer les hsute fonctionnaires éligibles & des eugmenistions de salaires,
ffarréld en corsell 114 du 11 mars 1954 précise: "pour les fins des présentes, le lerme sous-
ministre comprend les Tonctions exercdes par les personnes qul sont nommément nommées
"sous-ministre®, ainsl gue les fonctions de chef de cebinet du Premier Ministre, assistant-
procursur génédral, sous-sscrétaire de la province, surintenduent de Virstruction Publique et
auditeur de la province”. Catts définition exclualt le greffier du Coreell exdeutif (gl sera
réhabilité en 19571 ot les titulaires au D.LP.

Sous-ministre associd

Sont singi appsiSs ceux qui portent ce titre au ministére de "Educstion st, depuls 1978,
les secrdtaires géndraux sssocids du Coneeil exdcutit dont le décret de nominstion fait
explicitement des sous-ministres. Par ailleurs, d'autres personnes ont étd désigndes alnsl & 1a
Justice, sux Institutions finencidres et dans d'asutres ministdres sane avoir plus de pouvoirs
géndraux que les sous-ministres adjoints.

Sous-mi nilatm adioint

On désigne ainel les porteurs du titrs exsct de méme que ceux qui ont un titre
d'sdivint sulvant la désignation d'un poste figurent parmi la liste des sous-chefs (ex. gretfler-
adjoint ou suppléant 8t sssistent-procureur génédral adjoint ou suppléant, etc.),

Avant de dresser la liste des personnes viséss nous avons donc identifid les postes dont
les titulaires seraient répertoriés. Les critdres dnumérsds ci-haut nous ant permis de procéder
& un trl qui vaut surtout par sa cohfrence interne. Certains considéreront, non sans raison,
qu'd certaines dpoques dars certaine  ministéres d'autres fonctionnaires éStaient plus
importants, misux payés st avalent des responsabilitds plus grandes que certains sous-



ministres adjoints, tel !'ingénieur-chef de la Yoirle, I'hygiéniste & la Santé, stc. Cependant, le
classement de ces postes avec quarante ans de recul selon des critdres purement
impressionnistes nous a semblé aléatoire et nous avons préféré retenir comme seul critére de
sélection la désignation des titres (cf. tablesu 2).

Tabloss 1

Evolution de 'sppellstion de la cstégorie
do rettachement des sous-minisires
18681982

1868 Sous-chef inclut

-~ titres divers {ministériels)
(L.Q., 1868, ch, 8, art. 3)
(ex.: greffier du conseil
exécutif, député-registraire,
assistant-commissaire des terres
de la couronne, assistant-
trésorier)

1901 Sous-ministre inclut
- sous-ministre (quelgues-uns)
- autres titres ministériels (as~
sistant-secrétaire)
- titres non-ministériels (audi-
teur) L.Q., 1901, ch, B8, art. 3)

1939 Sous-chef inclut
- sous-ministres
- autres titres ministériels
- titres non-ministériels (diri-
geants d'organisme) (L.Q., 1939,
ch. 13, art. 1 & 4)

1943 Sous-chef inclut
- sous~-ministres
- autres titres ministériels
- huit (8) présidents d'organisme
- titres non-ministériels (L.Q.,
1943, ch. 9, art. 1)

1965 Sous-chef inclut

-~ spus-ministres (y incluant le
greffier du Conseil exdoutif et
deux sous-ministres associés)

- autres titres ministériels (Su-
rintendant des assurances)

~ titres non-ministériels (chef de
cabinet du Premier ministre,
greffier des Chambreas)

~ liste ouverte de présidents
d'organisme (L..Q., 1965, ch. 14,
art. 2)

1978 - dirigeant d'orgenisme el sous-
ministre (L.Q., 1978, ch. 15,
art. 1
dirigeants

liste ouverts

- sous-ministres
sous-ministres
titres ministériels (secré-
taire géndral)
un titre non-ministérie!
(Assemblée nationale)
deux sous-ministres associds
(Education)




liste ouverte de sscrétalres
généraux-associés {(selon les
décrets de nomination) (L.Q.,
1976, ch. 7, art. 2 et 3)
chef de cabinet du Premier
ministre

D'autres, non sans raison, pourront s'insurger contre Pldée de placer cfte-b-cbte des
sous-ministres et des sous-ministres adjoinis "...qui ne sont aucunement sous-ministresl”,
comme nous le rappelait récemment un anclen spus-ministre,

Nous concédons qu'une importante différence de téches puisse exister entre les deux
fonctions mails deux raisone nous font inclure les sous-ministres adjoints dans l'détude. D'une
part, la sensibilité politique du poste lss spparente plus aux sous-ministres qu'a tout autre
groupe de fonctionnaires: alors qu'ils se retrouvent en nombre important aprés 1943, dés 1950
on les plagait dans la classe G du classement de la fonction publigue pour avoir les coudées
franches lors du recrutement et lors de la détermination des salaires. Depuis 1969, comme
les sous-ministres, ils sont nommés par le Consell des ministres sur proposition du Premier
ministre.

La seconde raison de Pinclusion des sous-ministres adjoints dans le répertoire est la
grande variété de statuts informels que les aldas de la vie de l'organisstion leur ont
procurés: alors que dans certains cas ils n'ont été que de pales adjoints au sous-ministre,
dans d'autres ils ont été des quasi-sous-ministres... et méme des sous-ministres déléqués!

La fin des fonctions

Le lecteur devra éviter de considérer que les dates de fin de fonctions correspondent &
la rupture du contral avec ls gouvernement puisgu'on a repéré de trés nombreux cas ol les
titulaires ont continué d’8tre & son emplol 3 divers titres et pour d'sulres organismes,

Mise sn gards

Mon ssulement noire sélection des postes &Studids peut prdter & discussion lorsqu'il ne
s'agit pas d'un poste désignd fextuellement “spus-ministre®, *sous-ministre associg" et “sous-
ministre adjoint”, mais i} fsut savoir, qu'k un moment donng, ls hidrarchisation des titres de
sous~-ministre supplésnt et adjoint ne correspondalt pas d'un ministre & U'asutre st que dans le
cas J'sutres minteléres cette hidrarchisstion @ 6té inversfe au fil des aner des sous-ministres
suppléants furent promus {avec sugmentetion de saleire) sous-rinistre adioints et inverssment.

De 1867 & 1945, le caractérs hétdroclite des appelistions et Uincohédrsnos des modes de
présentation dans les Comptes publics est source d'sngolsse pour ls cherchsur un  50US-
ministre suppident devient sssistent-sous-mninistre eprde svolr été dédputd-sous-ministre. Ioi
encore, lg mimsdtisme des sppeliations {édérales n'a pas clerifié la désignstion dss titrss au
Québec.

Lorsgue 'on retrouve Usxprsesion sous-chef, sous-chef sseccid ou sous-chef adiping, on a
voulu per 1& indiguer que les personnss exercalent des fonctions de soug-ministrs, de sous-
mirdsire aseocié ou de sous-ministre edjoint sans que le titrs des Tonctions correspondent &
i'appeilation spéeificue au sein du ministdrs ou de Vorganisms.

Tabless Z

Apparition des postes de
sm-rmindeire sdiping ot sssocié

{1867 - 1965}
Sous-ministres associds Soug-ministras adjoints
1868 Aes. secrétsire du min. Instr.
Publicus ‘

1876 Ags, secréteire du minjstdre D.ILP,

1881 Député-greffier du
Conssll exdcutif

1893 Secréteire-adjoint
du DLE,

1919 Assistant-greffier du
Conseil sxdoutif

1922 Assistant-prooureur gé-
néral adjoint

1928 Sous-secrétaire provine

cial adjcint



1932
1937
1938
1940

1942

1946

1947

1949
1959

1960
1961

1964

1965

Appellation
S.M.S.:

S.M. adioints

Assistant-procursur général suppléant
Sous-ministre suppidant (Voirie)

Sous-ministre suppléant (Affaires
munic.)

$.M. suppléant (Travail et Main-
d'oeuvre)

associé Finances)
. associé (Jeunesse)

nu
<X

. associé (Fducation)
. mssocié (Industrie et Commerce)
. associé (Justice)

www
Fax4

Evolution des titres de

Sous-ministre adjoint
{Colonisation)
Asgsistent-greffier sup-
pigant du CX

S.M. adjoint (Mines et
Pécheries)

S.M, adicint (Agricul-
ture)

S.M. sdjoint {Travell st

Main-d'Qeuvre)
Asgistant sous-ministre
{Santé)

5.M. adjoint (Terres et
Foréts)

5.M. assistant (Bien-
8tre social)

S.M, adjoint (Pécheries
maritimes)

Assistant 5-M. (Affaires
municipales)

Assistant S5.-M. (Travail
et Main-d'osuvre)

5.M. adjoint (Mines}
5.M. adjoint (Jeunesse)
5.M. adioint (Finances)
S.M. adjoint {Industrie
et Cornmerce)

S.M. adjoint (Revenu)
5.M. adjoint (Travaux
Publics)

sous-ministre adjoint et associé

Assistant- XXX
S5.M. suppléant :
S.M, asgsocié 3

Député XXX @
XX X-adjoint 3
SM.-adjoint 3
Assistant-XXX 1
S.M,~assistant

Les cholx des organismes et postes

Nous ne nous sommes intéressés qu'au pouvoir exéecutif (d'oll exclusion des postes
relevant du Parlement), qu'aux . postes appelant des profils de fonctionnaires (excluant les
fonctions de chef de cabinet), gqu'asux postes de sous-chefs, adjoints et associés, et qu'aux

postes sis dans les ministdres (excluant les orgenismes).

Les remarques qui suivent tentent d'expliquer les choix effectuds en fonction de ces

critédres,

A) Le ces du Consell du Trésor

Il ne s'sgit pas d'un ministdre mais l'organisme joue un r8le stratégique au coeur du

1868 - 1965
1937 - 1960
1960 - aujourd'hui
1881 - 1919
1893 - 1937
1937 - sujourdthui
1938 - 1960
1947 - 1950

pouvoir exécutif. Ses employés supérieurs apparaissent su répertoire.




B) Le cas du D.LP.

Nous avons considéré le ministdre de I'Instruction publigue (jusqu'en 1876) et ceux de ls
Jeunesse (1958-1964) et de I'Cducation. Il nous a cependant semblé logique de présenter le
Département de 'instruction publique (1876-1964) d'sutant plus gue la loi a toujours rangé
son secrétaire et ses assistants-secrétaires parmi les sous-ministres. Par souci de concilier la
forme et l'esprit de la loi, nous avons traité le D.LP. & la suite du ministdre de I'fducation.

C) Le cas de I'Auditeur et du Surintendant des assurances

Fonctionnaire nommé par ls Parlement st qui, depuis longtemps, n'a plus de ministre-
patron, 'Auditeur ne nous a pas semblé faire partie du pouvoir exécutif, mais plutbt un
rouage essentiel du contréle parlementaire.

" Longtemps le Surintendant des assurances a eu le rang de sous-chef selon 1 a Lol du
service civil. Cependant le processus de nomination, le bassin de sélection et les conditions
d'exercice de ses fonctions nous ont amené A le considérer dans la catégorie 3 laquelle
'Auditeur appartient bien que, formellement, il s'agisse de cas différents.

D) Le Chef de cabinet du Premier ministre

Celui-ci, pour des raisons fonctionnelles, a le rang de sous-chef mais ses fonctions
empéchent qu'on I'assimile au profil des employés supérieurs. -

E) Le Greffier de P’Assemblée nstionale (Assemblée législative)

En général, le greffier de U"Assemblde a &té un fonctionnaire du Parlement et non pas
de I'Exécutif. Si, & de nombreuses cccasions entre 1867 et 1939, il cumulait ses fonctions
avec celles d'assistant-procureur général (scus-ministre de la justice), il devait remplir
distinctemnent les deux fonctiors. Dans ces cas, les personnes répertorides 'ont 6té en tant
qu' sssistant-procureur géndral,

F) Le_greffier-adioint du Conseil exécutif

Nous avons considéréd les greffiers suppléants et greffiers adjoints comme sous-ministres
adjoints. Cependant, les assietants-greffiers adjoints ou suppléants n'ont pas été retenus,

Remercierents

Nos remerciements vont d'abord & celles qui ont dactylographié les différentes versions
de ce réperloire et soigné la présentstion soit Mmes Ginette Bernier, Francine Lancuette,
Lise Lemslin, Carmen Massignani et Louise Miresult,

Il nous faut remercier surtout Mme Denise Ousllette dont la compétence, la patience et
les dizaines d'heures de travail nous ont permis de retrouver les documents de premidre main
garantissant l'exactitude des informations.

Powr leur travail de vérification dens les Comptes publics st lzs journaux d'Spogue, nous
remercions Francine Lanocuette de I'ENAP & Montrdal st Denis Ssucier de FUG.AM.: Nous
devons & Serge Séguin le premier dépouillement des Comptes publics pour la période de 1867
& 1945,

Pour nous avolr permis de consultsr les documents pertinents st avoir si bisn répondu &
nos demandes d'information, nous remercions Me Jean-Plerre Vaillancourt, greffier-adjoint et
madame Thérdse Davis du greffe du Conseil exécutif ainsi que MM, Marcel Gilbert,
secrétaire adjoint, Louis Gendreau et Pierre Ouellet du Secrétarist mux emplois supérieurs et
3 la réforme administrative. ]

Notre gratitude va aussi aux ministdres et enciens titulaires qui se sont prétés de bonne
gréice sux vérifications demandées. .

Nous remercions mesdames Huguette Filteau st Clwistiene Demers du Dictionnaire
biographique du Canade qul nous ont ausel sldé su cours de nos vérifications.

Nous remercions 'Ecole nationale d'administration publigue et son persorns! de Montréal
pour lsur hospitalité pendant nos travaux. Le climat de travaill, la gentilleme du personnel et
la qualité des échanges avec les professeurs ont contribué grandement & faciliter notre téche.

Notre gratitudes va enfin & MM. Gaston Desch8nes st Gaston Bernder pour lsur aide et
leur sppul lors de la préparation de ce répertoirs et & monsieur Yvon Thiériault qui o résliséd
ia maquette et l'index de la liste.



Symboles st abréviations

Pour les titulaires au 7 avril 1983, on ne fait pas apparaltre
de date de fin d'emploi.

Symbole:

F T orsqu'une mention est précédée de ce signe, il signifie que,
pour la période mentionnde, le titulaire était nommé & cette fonction
sur uns base intérimelre,

Abréviations

LT Arrété en conssil
APG. 3 Assistant-procureur général
C.T. : Conseil du trésor (ou déeision du...)
CX. ¢ Conseil exécutif
P.M, ¢ Premier ministre
S.A. 3 Secrétaire adjoint
S5.G. ¢ Secrétaire général
S.G.A, ¢ Secrétaire général adjoint
S.G.S5. Secrétaire général associé
S.M, : Sous-ministre
S.M.A, : Sous-ministre adjoint
S.M.S, ¢ Sous-ministre associé




SOUS-MINISTRES

Guy Frégault
(18.04.61 au 07.05.69)

Raymond Morrissette
(08.05.69 au 28.05.70)

Guy Frégault .
(28.05.70 au 01.09.75)

Gérard Barbin
(01.09.75 au 12.01.77)

Pierre Boucher
* (12.01,77 au 01.06.78)

No#l Vallerand
(01.06.78 au 24.10.79)

Gérard Frigon

* (10.08.79 au 31.10.79)
(31.10.79 su 21.11.80)

Roland Arpin
(21.11.80 - )

(1) Créé en 1961

NOMENCLATURE

AFFAIRFS CULTURELLES (1)

SMA,

Raymond Morrissette
{04.04.68 au 07.05.69)

André Giroux
(09.05.69 au 14.09.72)

Gaston Cholette
(05.05.71 au 01.02.72)

Raymond Gariépy L
(17.06.71 au 07.11.7%)

Pierre Boucher
(01.06.76 au 09.03.81)

Claude Trudel
(26.02.75 au 12.01.79)

No#l Vallerand
(24.10.79 =au 21.01.81)

Frangois Beaudin
(31.10.79 su 22.09.80)

Nicole Martin
(17.03.80 - )]

Jean-Jacques Chagnon
(12.11.80 au 10.06.83)

Bruno Grégoire
(16.02.81 ~ )



10

AFFAIRES

INTERGOUVERNEMENTALES (1)

SOUS-MINISTRES

Jacques Taschereau-Fortier
(16.01.63 au 17.01.63)

Claude Morin
(17.06.63 au 30.09.71)

Arthur Tremblay
(01.10.71 au 29.06.77)

Rohert Normand
(30.06.77 su 16.10.82)

Claude Roguet
* (20.10.82 au 27.10.82)

Paule Leduc

(22.10.82 - - )

S5.M.5.

Jules Bridre
(24.09.75 au 01.07.76)

Claude Roquet
(16.03.81 -

S.M.A. (2)

l.ouis Bernard
(01.01.69 au 31.07.70)

Jules Briére
(09.01.71 au 23.09.7%)

Julien Arsenault
(09.01.74 au 29.11.75)

André Dufour
(01.07.74 au 01.07.77)

Bernard Bonin
(21.03.77 au 16.02.79)

Richard Pouliot
(24.10.77 au 04.06.80)

Pierre Lefrangois
(19.10.77 au 13.01.80)

Gilles Loiselle

(15.10.82 au 22.06.83)

(1) 1961-1966: ministére des Affaires fédérales-provinciales;
1967-1982: ministdre des Affaires intergouvernementales.

(2) Un statut équivalent a été accordé par contrat & M. Jean Chapdeleine,

depuis le 12.07.80.

s



SOUS-MINISTRES

Oscar-Jules Morin (2)
(01.04.18 au 17.05.32)

Emile Morin
(61.04.43 au 06.02.50)

Jean-L.ouis Doucet
(15.02.50 au 31.12.68)

Richard Beaulieu
(20.11.68 au 15.12.73)

Roch Bolduc
(15.12.73 au 14.12.77)

Jacques Besré
(08.05.78 au 06.09.79)

Patrick Kenniff
* (06.09.79 au 13.02.80)
(13.02.80 - )

AFFAIRES MUNICIPALES (1)

S.M.S.

Emile Morin (3)
(01.05.40 au 31.03.43)

(1) Appellations: 1918-1935: Affaires municipales
1935-1942: Affaires municipales et Industrie et commerce
1943-1976: Affaires municipales et environnement
1976-1982: Affaires municipales

11

S.M.A.

Jean-L.ouis Doucet
(15.12.47 au 15.02.50)

Gabriel Dupuis (4)
(01.12.50 au 01.08.59) (5)

Camille Blier
(01.04.62 au 13.03.68)

Richard Beaulieu
(13.07.66 au 31.12.68)

Yves Bélanger
(02.03.70 au 22.09.71)

Yvon Tremblay
(04.03.70 au 16.07.70)

Jean-Benoit Bundock
(01.04.71 au 16.05.73)

Paul Blier
(18.05.71 au 09.01.74)

Bernard Angers
(06.02.74 au 01.06.77)

Yvon. Marcoux
(06.02.74 au 08.05.78)

Paul Laliberté
(06.03.74 - )

Jean-Louis Lapointe
(06.12.77 au 01.11.82)

Patrick Kenniff
(15.09.78 au 06.09.79)

Michel Lucier
(01.06.79 au 01.01.83)

l_ouise Thibault—Robegt

(15.09.82 -

Florent Gagné
(23.02.83 - )
Jean-Paul Arsenault
(23.02.83 - )

(2) De mai 1932 A juillet 1939, aucune mention de sous-chef (ni adjoint, ni
associé) pour les Affaires municipales dans les comptes publics.

(3) Appellation de sous-ministre suppléant.

(4) Appellation d'"assistant-sous-ministre".

(5) Approximation de la date de départ au moyen des comptes publics.




12

SOUS-MINISTRES

SANTE
Jean Grégoire
(16.12.37 au 12.03.63)

Jacques Gélinas
(12.03.63 au 02.06.70)

Jacques Brunet
(02.06.70 au 10.09.70)

AFFAIRES SOCIALES (1)

5.M.S.

BIEN-ETRE SOCIAL ET FAMILLE

Gustave Poeisson
(18.09.46 au 15.01.59)

Fernand Dostie (6)

(15.01.59 au 21.06.62)

Roger Marier
(03.07.62 au 10.09.70)

JEUNESSE
Gustave Poisson
(15.01.59 au 16.11.61)

Joseph L. Pagé
(16.11.61 au 12.05.64)

Gustave Poisson
(16.11.61 au 12.05.64)

S.M.A.

Jean-Charles Beaudet (2)
(01.04.42 au 08.03.63)

Armand | abaroe
(26.03.63 au 01.09.6%)

Laurent Lizotte
(15.01.64 au 08.12.70)

Jean Benoit Bundock
(15.01.70 au 08.12.70

Gilles D. Bergeron (3)
(16.01.68 au 03.09.69) (8)

Gilles Gaudreault
(01.05.70 au 08.12.70)

Jean-Paul Marcoux
(04.02.70 au 08.12.70)

Camille Blier (4) (5)
(04.02.70 au 10.03.71)

Jean-Guy Houde
(28.10.70 & cf. infra)

Fernand Dostie (4)
(01.04.47 au 15.01.59)

André Landry
(11.09.59 au 01.12.66)

R. Edgard Guay
(16.08.60 au 16.11.77)

J. Rodolphe Forest
(16.08.63 au 10.04.67)

Benoit Levasseur
(13.08.65 & cf. infra)

Gilles D. Bergeron
(29.06.67 au 03.09.69) (7)

Camille Blier
(13.03.68 au 10.03.71)

Gilles Gaudreault (8)
(29.07.70 & cf. infra)

Jean-Guy Houde

(05.11.70 & cf. infra)

J. Antonio Pelletier
(07.10.59 au 12.05.64)



AFFAIRES SOCIALES
Jacques Brunet
(10.09.70 au 31.01.78)

Jean-Claude Deschénes
(01.02.78 - © )

SOLIS-MINISTRES

AFFAIRES SOCIALES (suits)

S.M.5.

13

Claude Forget
(04.01.71 au 01.10.73)

Gilles Beausoleil
(22.12.70 au 01.01.78)

René Bergeron
(22.12,70 au 18,08.73)

Benott Levasseur
{cf. supra au 09.08.72)

Gilles Gaudreault
(cf. supra au 20.06.70)

Jean-Guy Houde
(cf. supra au 13.03.79)

Aubert Ouellet
(13.05.71 au 01.08.78)

Gérard Nepveu
(01.04.72 au 22.04.76)

Réjean Larouche
(26.02.73 au 11.12,76)

Martin L.asberge
(12.09.73 au 14.05.75)

S.M.A.

Charles Chamard
(28.11.73 au 06.07.77)

Paule Leduc
(01.01.76 au 31.08.77)

Fernand Hould
{01.06.75 au 01.08.78)

Gilles Desrochers
(03.11.7% au 26.06.78)

Richard Dufour
(01.06.76 au 03.11.82)



14

AFFAIRES SOCIALES (1) (suite)

SOUS-MINISTRES S.M.S.

(1) Appellations:
1936: Santé
1941: Santé et Bien-8tre social
1944: 2 ministéres: Santé; Bien-8tre social
1946: Bien-8tre social et Jeunesse

1958;: 2 ministéres: Bien-8ire social et Jeunesse

1961: Bien-&tre social et Famille
1964: Fin du ministére de la Jeunesse
1970: Affaires sociales

SMLA.
Jean Meloche
(27.04.77 au 07.10.83)

Claude Garcia
(08.06.77 au 04.07.78)

L_ouis l_arouche
(27.09.78 au 06.08.80)

Réjean Cantin (9)
(27.09.78 au 18.02.82)

L.uc Malo
(20.09.78 au 19.10.82)

Jacques Lamonde

(27.01.82 - )
Guy Rivard
(16.08.82 - )

Jeanne-D'Arc Vailiant
(20.10.82 - )

Jean Taillon
(02.05.83 - )

(2) Secrétaire et assistant du sous-ministre; en 1945 le titre

devient sous-ministre suppléant.
{3) Cumul prévu par I'A.C. 160 du 24.01.48.
(#) Appellation d'"assistant®.

(5) Cumul prévu par I'A.C. 389 du 04.02.70.

(6) Cumul prévu par I'A.C. 30 du 15.01.59 (chef de cabinet du PM et
directeur de la Protection civile) sans rémunération supplémentasire;
I'A.C. du 30.03.60 prévoit la fin de sa charge de chef de cabinet du PM,

(7) Date de suspension; le lien d'emplol a été rompu définitivernent le 02.02.72

(AC 295-72).

(8) L'A,C, 2782 prévoit un cumul sans rémunération supplémentaire.

(9) En détachement depuis le 18,02.82 auprds du Conseil régional de la santé,
puis d'un Centre hospitalier; conserve le titre de sous-ministre adjoint.




SOUS-MINISTRES

Antoine Labelle
(14.05.88 au 04.01.91)

Georges-Auguste Gigault
(11.04.92 au 25.04.15)

Joseph-Antonio Grenier
(02.09.15 au 25.08.36)

Albert Rioux
(28.08.36 au 30.11.39)

Louis-Philippe Roy (2)
(01.12.39 au 31.03.44)

Adrien Morin (2)
(01.04.44 au 01.07.45)

Jules Simard
(01.04.45 au 22.09.49)

René Trépanier
(22.09.49 au 31.08.60)

Ernest Mercier
(16.08.60 au 01.04.62)

Ernest Mercier
{01.04.62 au 01.10.66)

Roméo L alande
(01.10.66 au 04.02.71)

Gaétan Lussier )
(04.02.71 au 18.04.77)°

Ferdinand Ouellet
(02.07.77 - )

AGRICULTURE (1)

S.M.S.

Roméo Lalande
(01.04.62 au 01.10.66)

Benoft Lavigne
{01.11.66 =au 11.03.70)

15

S.M.AL

Adrien Morin
(01.07.40 au 31.03.44)

René Trépanier '
(07.08.49 au 21.09.49)

Jean-Baptiste Bergevin
31.12.64 au 01.02.69)

Gaétan lL.ussier
(11.03.70 au 04.02.71)

Lucien Bissonnette
(07.11.67 au 15.10.75)

Camille Julien
{11.03.70 au 18.07.78)

Jean-Claude Simoneau
(17.02.71 au 15.09.76)

Yvan Jacques
(25.09.74 au 01.01.78)

Jacques-Yves Therrien
(01.10.76 au 04.02.80)
Frangdisv Dagenals '

(20.06.77 au 20.08.80)

Jean-Guy Charbonneau
(16.11,77 -

L éo-Jacques Marquis
(25.01.78 au 28.03.83)

Marcel Pelletier
(01.04.80 -



16

AGRICULTURE (1) (suite)

SOUS-MINISTRES ' S.M.S. S.M.A.

Raymond Moore
(01.10.80 au 24.12.82)

Marcel Daneau
(13.03.80 au 01.06.80)

Ronald Carré
(12.02.81 - )

L.ouis Bernard
(01.09.83 - )

Armand Leachance -
(24.10,83 - )

(1) Appellations:
1867-1886: Travaux publics et Agriculture
1887-1897: Agriculture et Colonisation
1897-1912: Agriculture
1911-1912: Agriculture et Voirie
1912-1962: Agriculture
1962-1973: Agriculture et Colonisation
1973-1979: Agriculture
1979- + Agriculture, P8cheries et Alimentation

(2) Date de départ établie & partir des comptes publics.
(3) Date de nomination dtablie 2 partir des comptes publics.

DEPARTEMENT DE LA COLONISATION (1)

SOUS-CHEFS SOUS-CHEFS ADJOINTS

Sergius Dufault (2)
(01.02.97 au 25.10.21)

Louis Arthur Richard
(25.10.21 au 07.10.36)

Joseph-Ernest Laforce Stanislas Bégin
(08.10.36 au 31.11.39) (24.12.37 au 30.11.39)
{.éo Brown

{01.12.39 au 19.09.45)

Stanislas Bégin Abbé Arthur Fortier
(24.09.45 au 01.10.55) (02.11.50 su 30.03.52)

Roméo Lalande Roméo L. alande
(01.10.55 au 01.04.62) (01.04.54 au 30.09.55)

Jean-Paul Bolduc
(01.10.59 au 31.03.62)

(1) Le département a porté les appellations suivantes:
1887-1896: Agriculture et Colonisation
1897-1901: Colonisation et Mines
1901-1905: Colonisation et Travaux publics
1905-1929: Colonisation, Mines et P8écherises
1930-1934: Colonisation, Chasse et P8cheries
1935-1962: Colonisation
1962-1979: Agriculture et Colonisation

(2) Appellation d'assistant-commissaire (1897) puis de député-rninistre (1901}
et de sous-ministre (1905).




COMMERCE _EXTERIEUR

SOUS-MINISTRES

Jean-Paul Vézina
(12.01.83 au 01.11.83)

Christian Latortue
* (01.11.83 - )

COMMUNICATIONS (1)

SOUS-MINISTRES

Yvon Caté
(17.12.69 au 31.05.71)

Gilles Bergeron
(01.06.71 au 08.08.73)

Florian Rompré
(15,11.72 au 28.01.76)

Gérard Frigon
(28.01.76 au 15.07.78)

Pierre A. Deschénes
(15.07.78 -

Yvon Tremblay
(04.10.83 -

(1) Appellatiaons:
1952 & 1969: Transports et Communications
1969 & 1982: Communications

S.M.A.

Christian Latortue
(12.01.83 -

S.M.A.

Julien Aubert
(10.08.70 au 16.01.73)

Gérard L ajeunesse
{01.10.75 au 09.02.78)

Gaston Beauséjour
(16.08.76 au 21.09.79)

Pierrs A. Deschénes
(07.04.76 au 09,02.78)

Jean L aurin
(13.04.78 au 02.08.81)

Bertrand Croteau
(15.11.79 -

Jean-Jacques Chagnon
(13.10.80 au 12.11.80)

Jean-Lucien Caron
(04.03.81 au 15.11.82)

Claude Plante
(08.02.82 - )

Jean-Claude Picard
(D07.11.83 -

17



18

CONSER. EXECUTIF

SOUS-CHEFS (1) SOUS-CHEFS ASSOCIES (2) SOUS-CHEFS ADJOINTS

Georges Manley Muir
(15.07.67 au 24.10.67)

Gustave Grenier (3)
(01.07.81 au 21.01.87)

Félix Fortier

Jean-Baptiste Trefflé Richard
(29.10.67 au 01.06.82)

(22.01.87 au 30.06.87)

Joseph Adolphe Defoy (4)
(14.07.82 au 21.01.87)

William Learmonth (3)
(09.04.19 au 31.03%.41)

Gustave Grenier
(22,01.87 au 29.08.12)

William Learmaonth
* (01.09.12 au 14.05.13)

Charles Laricheligre (7)
(10.87.43 au 01.04.63) (8)

Alfred Morriset

Roger Ouellet
(15.05%.13 au 29.11.54)

(30.10.57 au 05.07.60)

Jacques Prémont
(01.07.61 au 13.06.65)

Léopold Desilets (5)
(01.06.54 au 13.06.65)

Jacques Prémont
(14.06.65 au 08.01.69)

Julien Chouinard (&)
(07.10.68 au 30.06.75)

Guy Coulombe
(01.07.75 au 12.04.78)

l_ouis Bernard
(12.04.78 - )

Claude Rigux
(20,0177 au 12.10.77)

Florian Rompré

(20.01.77 au 12.06.78)
(15.12.79 au 18.07.80)
(18.07.81 - )

Louis Bernard
20.09.77 au 11.04.78)

J. Adolphe Roy
(20.02.70 su 10.09.75)

Claude Rioux
(10.09.75 sy 19.01.77)

Florian Rompré
(28.01.76 au 19.01.77)

André Saumier
(03.12.75 au 19.01.77)

Ronald Clark
(07.09.76 au 09.02.77)




CONSELL. EXECUTIF (suite)

SOUS-CHEFS SOUS-CHEFS ASSOCIES SOUS-CHEFS ADJOINTS

Yvon Tremblay
(01.07.77 au 04.10.83)

Pierre Martin
(01.07.78 au 13.07.81)

Albert Jessop
(14.12.77 au 01.07.79)

Jean Deschamps
(01.10.79 au 01.11.82)

Bernard Angers
(26.07.80 au 02.09.81)

André Larocque
(27.09.78 -

Guy Rocher
(03.01.77 au 01.08.79)
(15.08.82 au 01.04.83)

Jean Martucel
{15.09.79 au 15.07.81)

Gilles Bergeron
(25.08.81 -

Thomas Boudreau
(18.02.77 au 01.12.80)
(29.09.82 - )

Paule L educ
(23.02.77 au 26.10.82)

Eric Gourdeau
(02.02.77 - )

Jean-Paul Vézina
(16.01.78 au 11.01.83)

André Saumier
(20.01.77 au 14.12.77)

Christine Tourigny
(12.11.79 au 04.10.82)

André Gauvin Lue Malo (9)
(31.07.81 au 27.09.82) (19.10.82 au 30.09.83)



20

CONSER. EXECUTIF {suite)

SOUS-CHEF'S SOUS-CHEFS ASSOCIES SOUS-CHEFS ADJOINTS
Jean-No#l Poulin ) Michn! Audet ()
(14.12.81 - ) (st - )
Jacques Meuniar
(07.01.81 -
Richard Dufour Roger Pruneau (10)
(03.11.82 - ) (27.10.82 - )

Diane Wilhelmy
{28.04.83 - )

André Trudeau *
(01.03.83 - )

(1) 1867: greffier; 1969: secrétaire général et greffier; 1979: secrétaire
général,

(2) Depuis !'adoption de la loi de la fonction publique de 1979, les
secrétaires généraux associés ou adjoints du Conseil exécutif n'ont
le rang de sous-ministre associé ou adjoint que si une telle mention
apparait dans le décret de nomination. Donc plusieurs secrétaires
généraux adjoints ou associés n'apparaissent pas dans ce répertoire
puisqu'ils ne sont pas sous-ministre.

(3) Appeliation de "député-greffier’, puis "d'assistant-greffier” (1918),
puis "d'assistant-greffier-suppléant™ (1938).

(&

o

De 1882 & 1887, l'assistant des officiers en loi de la couronne (appelé
plus tard assistant-procureur-général, puis sous-ministre de la justice)
est aussi greffier du Conseil exécutif mais ne regoit pas de salaire
supplémentaire.

(5) Cumul sans rémunération supplémentaire, selon I'AC 529, des postes
d'Assistant-procureur-général et Greffier du Conseil exdcutif du ler au 30 juin 1954,

(6) Poste de secrétaire général avec rang de sous-ministre créé en 1968,

(7) Etait assistant-greffier-suppléant depuis le 10.06.36 (ce qui ne semble pas
un titre de sous-chef adjoint).

(8) Date de départ approximative établie au moyen des comptes publics.
(9) Ici, le titre de secrétaire adjoint équivaut & sous-ministre adjoint.

(10) Détaché du ministére des Finances, il a le titre de sous-ministre adjoint
aux finances.




CONSEL. DU TRESOR

N.B.: Contrdleurs de la Trésorerie:

Gilles Guérin (01.01.69 au 03.04.70)
Rhéal Chatelain (01.01.7} au 01.04.71)

SECRETAIRES

Michel Bélanger
(01.04.71 au 03.01.73)

Guy Coulombe
(03.01.73 au 01.07.75)

Jean-Claude Lebel
(30.07.75 au 08.08.80)

Robert Tessier
# {01.10.80 au 14.01.81)
(14.01.81 -

SECRETAIRE ASSOCIE

Robert Tessier
(15.03.79 au 01.10.80)

SECRETAIRES ADJOINTS

Guy Coulombe
(17.05.71 au 03.01.73)

Guy Langlois
(19.03.71 au 27.10.71)

Yvon Marcoux
(22.08.72 au 28.01.74)

Jean-Claude [ ebel
(09.05.73 au 01.07.74)

Jean L essard
(09.05.73 au 04.07.74)

Michel Caron
(15.10.74 au 06.06.77)

Robert Tessier
(01.03.76 au 15.03.79)

Pierre Sarault
(21.09.77 au 30.11.79)

Louison Ross
(10.11.77 au 07.07.80)

Jean-Marc Boily
(01.10.80 au 30.09.83)

Jean-Pierre Delwasse
(29.10.80 au 01.06.82)

Jacques-Yves Therrien
(04.02.80 - )

Nicole Gendreau {1)
(10.11.80 -

Jean-louis L apointe
(01.11.82 - )

Marcel Gilbert
(07.09.83 - )

Michel Créte
(13,10.83 - )

(1) En détachement au Consell exdcutif depuis le 16.11.81.

21



1867-1876

1964-act.
SOUS-MINISTRES

Arthur Tremblay
(13.05.64 au 23.07.69)

Yves Martin
(23.07.69 au 12.12.73)

Pierre Martin
(12.12.73 au 21.06.78)

Jacques Girard
(23.08.78 - )

EDUCATION
SOUS-CHEFS {1)
Louis Glard
(15.07.67 au 30.06.76)

S.M.S.

Foi protestante

Howard 4, Uillings
(13.05.64 au 01.07.67)

Clarence Wynn Dickson
(01.07.867 au 01.08.70)

John Hasting Dinsmore
(01.08.70 au 28.02.73)

Sylvester Whyte
(01.07.73 au 06.09.77)

Vacant
{07.09.77 au 03.01.79)

Réginald Spiller
(04.01.79 su 29.06.82)

Fol catholique

Joseph Pagé
(13.05.64 au 01.09.67)

Jean-Marie Besuchemin
(01.09.67 au 31.08.74)
André Rousseau

{01.06.75 au 23.08,78)

Vacant
(26.08,78 auy 22.08.79)

Richard Brosseau
(22.08,79 -

SOUS-CHEFS AD3IOINTS (2)

Henry Hooper Miles
(23.07.67 au 30.06.76)

S.M.A,

Gilles Bergeron
(21.10.64 au 15.06.67)

Gustave Poisson
(13.05.64 au 27.07.65)

Jean-Marie Beauchemin
(30,11.66 au 31.08.67)

Yves Mariin
(30.11.66 au 23.07.69)

Thérase Baron
(01.10.67 au 21.12.79)

Yves R. Maheu
(20.09.67 au 15.10.68)

J. Eugéne Houde
(20,08.69 au 01.07.71)

Maurice Mercier
(19.08.70 au 01.07.78)

Gaston Cholette
(02.02.72 au 16.01.76}

Yves Bélanger
(22.09.71 au 13.08.80) (3)

Claude Beauregard
(07.06.71 au 01.11.76)

Jean-Paul Savard
(19.03.71 au 01.09.73)

Robert Girard
(01.07.73 au 24.09.75)




EDUCATION (suite)
SOUS-MINISTRES S.M.S. S.M.A.
Foi catholique
Jean-Claude Lebel
(10.06.74 au 30.07.75)

Jacques Girard
(10.06.74 au 23.08.78)

Roland Arpin
(15.09.75 au 24.11.80)

Germain Halley
(06.04.75 au 15.09.78)

Raymond Parent
(21.06.78 au 30.01.80)

Pierre Bernier
(16.10.78 au 21.09.79)

Pierre Van DerDonckt (4)
(23.08.78 -

André Rousseau
(23.08.78 - )

Jean Pronovost
(27.08.80 - )

Pierre Lucier
(17.12.80 - )

André Beaudoin
(17.12.80 -

Michale Fortin
(26.08.81 - )

Jean-Mare L.éger
(31.10.81 - )

(1) Appelé "secrétaire".
(2) Appellation d'assistant,
(3) Un deuxigme décret.

(4) En détachement & la mission gouvernementale du CEPAQ de 'ENA
depuis 02.09.81. :




24

1876-1964

DEPARTEMENT DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE

SURINTENDANTS (1) SECRETAIRES (2)

Gédéon OQuimet
(28.01.76 au
04.04.95)

Pierre Boucher
de la Bruére

{05.04.95 au
12.04.16)

Cyrille-F raser

Delage

(13.04.16 au
16.11.39)

Victor Doré
(09.12.39 au
15.01.47)

Jean-Paul

L.abarre *

(15.01.47 au
30.03.47)

Jean-Paul

i_sbarre

(01.04.47 au
30.03.48)

Omer-Jules

Desaulniers

(26.11.48 au
31.03.64)

{_ouis Giard
(01.07.76 au
30.06.82)

Oscar Dunn (6)
(21.05.82 au
15.04.85)

Catholigues

Paul de Cazes
(02.04.86 au
24.06.08)

J.N. Miller
(27.06.08 au
15.10.25)

L.ionel Bergeron
(16.10.25 au
15.01.37)

B. Qscar

Filteau

(16.01.37 au
31.08.55)

Joseph L.
Pagé (7)
(01.09.55 au
01.05.62)

Roland Vinette
(01.01.60 su
31.03.64)

Protestants

Rév. Elson 1. Rexford
(01.07.82 au
31.08.91)

Georges W. Parmeles
(01.09.89 au
31.05.30)

Walter Philling

Percival

(01.06.30 au
01.09.55)

E.S. Giles
(01.08.55 au
31.03.62)

Howard S. Billings
(01.06.62 au
31.03.64)

SECRETAIRES-
ADJOINTS (3)

Henry Hooper Miles
(01.07.76 au
31.05.81)

Oscar Dunn
(01.07.80 au
20.05.82)

F.X. Couillard
(01.07.93 au
30.06.99)

J.N, Miller
(01.07.98 au
26.06.08)

Lionel Bergeron
(01.09.13 au
15.10.25)

B. Oscar Filteau
(28.10.25 au
15.01.37)

J.C. Sutherland
(01.07.30 au
30.04.36)

£.C. Piedalue
(01.03.37 au
31.08.38)




25

DEPARTEMENT DE L'INSTRUCTION PUBLIGQUE (suite)

SURINTENDANTS (1) SECRETAIRES (2)

(4

(5)

(1) Rang et pouvoirs de "chef" {sans le titre).

(2) Rang, titres et pouvoirs de "sous-chef",
g, P

(3) 1893-1938: appellation "assistant-secrétaire".

(4) Appellation d'assistant.

(5) Appellation de secrétaire adjoint.

SECRETAIRES-
ADIOINTS (3)

Howard S. Billings

(15.03.56 au
31.05.62)

Roland Vinette

(01.09.55 au
01.01.60)

(6) En 1881: appellation de secrétaire conjoint; ensuite, secrétaire.

(7) Etait assistant-secrétaire francais depuis le 03.09.52: ce ne semble pas
gtre un titre de sous-chef adjoint. Il sera du 01.01.60 au 01.05.62
secrétaire catholique conjoint avec R. Vinette (A.C. 1468-59)

Appellation du ministére:
1867: Ministére de l'Instruction publique

1876: Département de {'Instruction publique

1964: Ministdre de I'Education

N.B.: Voir aussi au ministére des Affaires sociales: ministére de la

Jeunesse (1958-1964).



ENERGEE ET RESSODURCES (1)

SOUS-MINISTRES S.M.S. S.M.A.
TERRES ET FORETS (2)

Georges-Allan

Bourgeois (3)

(02.11.67 au
30.09.69)

Eugbne-Etienne Taché
(20.09.69 au
13.03.12)

Elzéar Miville

Dechéne

(10.04.12 au
18.12.24)

Frangois-Xavier

Lemieux

(18.12.24 au
01.01.37) (5)

Avila Bédard
(04.05.37 au
01.05.60) (5)

Joseph-Edouard

Guay (4)

(16.05.60 au
05.02.63)

Fernand Boutin
(05.02.63 au
01.01.72)

Michel Duchesneau
(26.01.72 au
27.01.76)

Jean-No8l Poulin
(28.01.76 au
14.12.81)

Joseph-Fdouard Guay
(01.10.46 au
15.05.60)

Jean-Marie Bourbeau
(16.05.60 au
01.04.75) (5)

Roland Deschamps
(16.05.60 au
01.03.71) (5)

Jean-Pierre Giroux
(01.02.62 au
01.10.65)

Maurice Vézina
(01.06.69 au
31.12.75)

Michel Duchesneau
(10.03.71 au
25.01.72)

Jean-No#l Poulin
(13.11.74 au
04.06.75)

Jean-Louis Caron
(17.09.75 au
03.11.80)

Maurice Duval
(31.08.77 - )

Pierre-Paul L. égaré
(17.089.75 - )

Antonio Gagnon
(04.04.73 au
25.07.78)




ENERGIE ET RESS50URCES (1) (Suite)

SOUS-MINISTRES S.M.S.

TERRES ET FO-
RETS (2)

MINES

Alphonse-Olivier

Dufresne

(01.06.41 au
01.04.60)

Paul-Emile Auger
(01.11.60 au
31.03.61)

RESSOURCES
HYDRAULIQUES (1)

Adjutor Dussault
(01.09.46 au
31.03.61)

RICHESSES NATU-
RELLES

Paul-Emile Auger
{01.06.61 au
15.10.71) (5)

Jean-Guy Fredette
(05.11.71 au
01.04.7%) (5)

Yvon Tremblay
(27.01.76 au
01.07.77)

Daniel Perlstein #
(01.07.77 au
14.12.77)

27

S.M.A.

Edgard Guay
(16.11.77 au
18.09.80)

Bertrand T. Denis
{01.11.59 au
31.03.61)

Michel Bélanger
{01.03.63 au
14.01.66)

Bertrand T. Denis
(D1.04.61 au
01.11.64)

Josaphat E, Gilbert
(28.03.69 au
15.03.78)

Robert L. Ménard
(11.03.70 au
29.12.77)



28

ENERGIE ET RESSOURCES (2) (suite)

SOUS-MINISTRES 5.M.5.

RICHESSES NATU-
RELLES

André Saumier
(14.12.77 au

S.M.A.

Guy Poitras
(28.03.69 au

29.10.79) 28,09.77
André Marcoux
(15.03.72 au
13.03.74)
Daniel Perlstein
(05.11.75 au
14.12.77)
Yvan Jacques
(01.01.78 au
28.05.79)
ENERGIE
Michel Audet
(01.06.77 au
15.03.79)
Claude Roguet
(15.03.79 au
16.03.81)
ENERGEE ET RESSOURCES (21.09.79)
SOUS-MENISTRES S.M.5, SM.A,
Jean-No#l Poulin André Saumier Jean-Louis Caron
(cf. supra) (cf. supra) (cf. supra)
Claude Descoteaux Claude Roquet Pierre-Paul Légaré
(14.12.81 - ) (cf. supra) (cf. supra)

Charles Beaulieu
(12.11.79 au 05.04.82)

Jean-Claude Mercier
{25.06.80 -

Maurice Duval
(cf. supra)

Albert Cdté
(18.09.79 au 15.08.80)




ENERGIE ET RESSOURCES (2) (suite)

SOUS-MINISTRES S.M.S.

Richard Pouliot
(01.09.81 -

Pierre Q. Perron
(01.06.82 - )

(1) Appellations:
1945: ministére des Ressources hydrauliques;
1961: ministére des Richesses naturelles,

(2) Appellations antérieures:

1867 : Département des Terres de la couronne

S.M.A.

Edgar Guay
(cf. supra)

Daniel Perlstein
(cf. supra)

Renaud Lapierre
(22.11.79 au 01.11.82)

André Laurin

(20.03.80 - )

André Dorr
(20.03.80 au 02.08.82)

Denis Bédard
(12.05.82 -

André Lachance
(15.06.83 -

1896-97: Département des Terres, Foréts et Pécheries

1901-02: Département des Terres, Mines et Pécheries

1905-06: Département des Terres et Foréts

1905-29: Département de la Colonisation, des Mines et des P&cheries

1930-34: Département des Mines
1935-39: Département des Mines
1939  : Département des Mines

1940  : Ministére des Terres et Fordts, Chasse et Péche
1941  : Ministdre des Mines et des Pécheries maritimes
1941  : Ministdre des Terres et Foréts (jusqu'a 1979)

1942  : Ministére des Mines
1961 : Ministére des Richesses naturelles

1979 : Ministére de I'Energie et des Ressources

(3) Appellation: assistant-commissaire (1886-1892).

(4) Sous-ministre par intérim en 1946 (& compter du 10.09.46)

(5) Approximation de la date de départ établie au moyen des comptes publics.

29



SOUS-MINISTRES

André Caillé
(28.11.79 au 01.09.82)

Bernard Harvey

(02.09.82 au 01.12.82) *

Pierre B, Meunier
(01.12.82 -

(1) Créé en 1979

SOUS-CHEFS (2)

Joseph Elliot
(24.10.67 au 07.10.74)

Henry Turner Machin
(07.10.74 au 30.06.17)

Alex Hyde
(01.07.17 auw 15.12.24)

Alfred P.B., Williams
(15.12.24 au 12.11.36)

Arthur Foster
(13.11.36 au 31.03.41)

Alfred P.B. Williams
(01.04,41 au 31.03.42)

Joseph Henri Bisler
(31.03.42 au 28.02.65) (3)
Marcel Cazavan

{01.03.65 au 14.02,72)

Pierre Goyette
(15.02.72 au 01.09.77)

Miche! Caron
(28.09.77 au 18.10.82)

ENVIRONNEMENT (1)

FINANCES (1)

SOUS-CHEFS ASSOCIES

David Robitlard
(01.12.61 & 1963)
cf, infra

S.MLA.

Bernard Harvey
(23.01.80 au 02.09.83)

Jean-Yves Babin
{03,03.80 au 06.09.83)

Cihislain Théberge
(2500160 n 27.0%.82)

Michel Lamontagne
(01.12.82 -

Claire Monnatte
(17.10.83 - )

Pierre Ypperciel
(22.06.83 -

Raymond Contli
(22.06.83 - )

SOUS-CHEFS ADJOINTS

R.S. Todd
{14.01.60 au
01.11.62) (3)

David Robillard
(1963 au 06.07.73)

Guy Langlois
(01.04.65 au 19.03.71)

Gérard Grondin
(20.03.69 au 22.03.71)




FINANCES (1) (suite)

SCUS-CHEFS (2) SOUS-CHEFS ASSOCIES SOUS-CHEFS ADJOINTS
Robert Normand Pierre Goyette
(18.10.82 - ) (17.11.66 au 14.02.72)

Marcel Lefaibvre
(01.04.71 au 08.10.80)

Victor-P. Guerci
(05.08.71 au 13.03.79)

Michel Audet
(02.02.74 au 01.06.77)

Michel Caron
(06.06.77 au 28.09.77)

Jean Campeau
(03.10.77 au 01.03.80)

Denis Bédard
(04.,02.78 au 12.05.82)

Guy lLanglois
(13.03.79 - )

Michel Grignon
(13.03.79 su 18.09.82)

Jean L abrecque
(04.06.80 au 01.02.81)

Michel Labonté
(23.06.81 su 17.10.83)

Gilles Tremblay
(23.06.81 au 15.09.83)

André Delisle
(18.10.82 -

Claude Séquin
(31.10.83 - )

(1) 1867-1874: Département du Trésorier provincial;
1875-1945: Département du Trésor;
1951~ ¢ Ministére des Finances

(2) Appellations:  1868: assistant-greffier
1869: assistant-greffier et sous-trésorier
1870: assistant-trésorier
1886: sous-trésorier
1892: assistant-trésorier
1942: directeur du département
1951: sous-ministre

(selon les comptes publics)

(3) Approximation de la date de départ établie d'aprds les comptes publics.



32

SOUS-MINISTRES

Roch Boldue
(18.12.62 au 18.05.73)

Raymond Conti
(15.08.72 au 15.05.73) *

Rhéal Chételain
(10.05.73 au 31.01.74)

Claude Bélangsr
(03.04,74 au 20,12.78)

Gaston Lefebvre
(20,12.78 au 01.07.81)

Pierre Sarault
(30.11.81 - )

FONCTION PUBLIQUE (1)

(1) créé le 28 novembre 1969

(2) En détachement au Conseil exécutif depuis le 05.04.82

S.M.AL

Raymond Conti
(28.01.70 au 15.08.72)

Raymond Gérin
(28.01.70 au 02.10.73)

Claude Bslanger
(79.10.73 au 03,04.74)

Gasgton Lefshvre
(11.09.74 au 20.12.78)

Farnand Muousseau
(16.09.74 au 15.06.77)

Jean-Marie Lalande
(01.03.78 -

Raymand Conti (2)
(15.01.79 -

Marc Carrier
(13.03.79 - )

Michelle Lejeune
(03.03.82 -

Claude Brazeau
(05.04.82 - )

HABITATION ET PROTECTION DU CONSOMMATEUR (1)

SQUS-MINISTRES

Pierre B. Meaunier
(23.06.81 au 08.12.82)

Claude Chapdeleine
(17.01.83 - )

(1) crésé en 1981

SM.A.

Gérard Divay
(06.06.82 - )

Jean-Paul Beaulieu
(23.06.82 au 25.10.83)

Guy Lapointe
(23.03.83 - )




IMMIGRATION ET COMMUNAUTES CULTURELLES (1)

SOUS-MINISTRES

André Patry
(20.11.68 au 07.01.70)

Jean Loiselle
(08.01.70 au 31.01.73)

René Gauthier
(01.02.73 au 26.04.73) *
(27.04.73 au 03.05.74)

René Didier
(04.05.74 au 14.06.76)

~ Bernard Bonin
(15.06.76 au 24.03.77) *

L.uc Martin
(25.03.77 au 11.06.78) *

Florian Rompré
(12.06.78 au 15.12.79)
Marcel Cloutier

(15.12.79 au 14.01.80) *

Juliette Barcelo
(14.01.80 - )

(1) Appellations:

1968-1980: Immigration
1981- : Immigration et Communautés culturelles

S.M.A,

René Didier
(27.04.73 au 04.05.74)

Bernard Bonin
(14.06.74 au 14.06.76)

Claude Benjamin
(28.08.75 au 23.04.76)

Marcel Cloutier
(20.08.75 au 15.07.80)

LLuc Martin
(30.09.76 au 24.83.77)
(12.06.78 au 15.09.80)

Régis Vigneau
(148.12.77 -

Roger Prud'homme
(24.10.79 -

33



INDUSTRIE, COMMERCE E£T TOURISME (1)

SOUS-MINISTRES

Louis Coderre
(10.09.36 au 17.08.60)

René Tremblay
(17.08.60 au 04.03.63)

Jean Deschamps
(09.08.63 au 01.12.65)

Michel Bélanger
(01.04.66 au 01.09.69)

Robert Letendre
(01.09.69 au 15.06.70)

Robert DeCoster ;
(15.06.70 au 30.06.75)

John H. Dinsmore
(01.07.75 au 07.06,77)

Claude Descoteaux
(07.06.77 au 14.12.81)

Charles E. Beaulieu
{05.04.82 -

S.M.5.

Maurice | essard
(01.07.64 au 20.09.72)

John H. Dinemore
(28,02.73 au 01.07.75)

S.M.A.

Robert Plante (2)
(01.01.6! au 05.02.74)

Maurice L essard
(01.04.63 au 30.06.64)

Jean-Baptiste Bergevin
(01.05.63 au 31.12.64)

Michel Bélanger
(15.01.66 au 31.03.66)

Claude Descoteaux
(13.11.69 au 01.04,73)

Viateur Bernard
{24.02.71 au 03.11.75)

Jean L.abonté
(24,0271 au 03.11.75)

Marcel Bergeron
(01.08.73 au 15.06.79)

Pierre Shooner
(15.09.75 au 15.06.79)

Patrick Hyndman
(08.09.76 au 07.01.83)

Christian L.atortue
(20.07.77 au 13.03.79)

Maurice Turgeon
(01.06.77 -

Jacques Clermont
(22.08.77 au 04.11.80)



35

INDUSTRIE, COMMERCE ET TOURISME (1) (suite)

SOUS-MINISTRES S.M.5. S.M.A.
Michel Audet Marcél Daneau
(15.03.79 au 15.11.82) (81.09.77 au 01.03.79)
Marcel Daneau Michel Roy
(01.03.79 au 12.03.80) (21.09.79 au 29.06.81)

Marcel Bergeron
(15.04.80 au 10.09.81)

André Dorr Ronald Clark
(02.08.82 - ) (29.10.80 au 16.06.82)

Adrien Rioux Christian Latortue
(D1.11.83 - ) (01.03.81 au 11.01.8%)

Michel Archambauit
(20.06.81 -

Ghislain Théberge
(27.05.82 - )

Onil Roy
(07.01.83 - )

(1) De 1935 & 1943: Ministdre des Affaires municipales et de I'Industrie et
du Commerce

de 1944 & 1979: Industrie et Commerce
de 1979 & 1982: Tourisme, Industrie et Commerce

(2) Assistant sous-ministre depuis le 14.01.60; cette appellation ne semble
pas correspondre A celle de sous-ministre adjoint (conférée le 01.01.61)

(3) Date de départ approximative établie au moyen des comptes publics



36

INSTITUTIONS FINANCIERES ET COOPERATIVES (1)

SOUS-MINISTRES

Louis-Philippe Bouchard
(28.05.68 au 12.07.72)

Fernand Lalonde
(12.09.72 au 28.09.73)

Albert Jessop
* (28.09.73 au 12.12.73)
(12.12.73 au 12.00.77)

Gérard Barbin
(12.09.77 au 11.12.78)

Roch Rioux
* (11.12.78 au 13.08.79)

Jean-Marie Bouchard
(13.08.79 au 31.03.83)

(1) Appellation du ministére:

S$.M.5.

Jean de Granpré
(17.06.68 au 02.10.69)

Albert Jessop
(04.09.69 au 12.12.73)

J.-Albert Gagnon
(21.01.70 au 01.07.73)
Bernard Angers

(29.11.72 au 01.01.74)

Roch Rioux
(06,02.74 au 16.04.80)

Mare Carrier
(01.01.74 au 20,02.78)

Hubert Marceau
(01.12.75 au 14.05.77)

Yves Tétreault
(01.08.77 au 13.04.79)

Adrien Rioux )
(05.03.80 au 31.03.83)

S.MLA.

Albert Jessop
(28.05.68 au 04.09.69)

Pierre B, Meunier
(22.09.75 au 04.04.79)

Jacques Roy
(25.01.78 au 31.03.83)

Victor-Pistro Guerci
(13.03.79 - )

André Delisle
(08.12.80 au 18.10.82)

1967: Imstitutions financigres, Compagnies et Coopératives,

1975: Consommateurs, Ccopératives et Institutions financigres.
1981: Institutions financidres et coopératives.
1983: L'Inspection générale des Institutions financigres devient

un organisme.




SOUS-CHEFS (2)

Joseph-Adolphe Defoy
(23.09.67 au 31.01.91)

Lawrence J. Cannon
(01.02.91 au 31.08.05)

Charles Lanctdt
(16.08.05 au 30.06.36)

l.éopoid Désilets
(01.07.36 au
10.09.36) (6)

Edoguard Asselin
(11.09.36 au 15.11.39)

L_éopold Désilets
(15.11.39 au 30.06.54)

Charles-Edouard Cantin
(01.07.54 au 04.06.65)

Julien Chouinard
(04.06.65 au 24.09.68)

Antonio Dubé
(24.09.68 au 21.12.70)

Lucien Darveau
(06.01.71 au 01.11.71)

Robert Normand
(01.11.71 au 30.06.77)

René Dussault
(30.06.77 au 16.09.80)

Daniel Jacoby

(17.09.80 - )

JUSTICE (1)

SOUS-CHEFS ASSOCIES

L_éopold Désilets
(01.07.32 au 30.06.36)
(11.09.36 au 13.11.39)

Paul Frenette
(16.08.42 au 15.07.60)

Jean-l ouis Boutet (4)
(01.11.59 au 28.08.63)

Gérard Tourangeau (4)
(16.02.62 su 01.09.62)

Jean Péloquin
(05.09.62 su 20.06.65)

SOUS-CHEFS ADJOINTS {3)

Joseph-Antoine Hudon
(01.07.22 au 31.03.33)

Paul Frenette (5)
(16.07.60 au 01.02.65)

Yves L.educ
(16.07.60 au 01.09.62)

Gérard Tourangsau
(01.09.62 su 29.12.64)

Jean Bienvenue
(01.09.63 au 05.06.66)

Jacgues Ducros
(01.01.65 au 10.02.67)

Yvan Mignault
(01.01.65 a
ef plus loin)

37



AFFAIRES CIVRES
ET PENALES

Jacques Lapointe
(01.02.65 au 03.02.69)

André Desjardins
{03.02.69 au 01.12.74)

Lyse Lemieux
(24.09.75 au 15.03.78)

Michel Décarie
(15.06.78 au 03.06.80)

Paul-Arthur Gendreau
{20.07.80 au 01.07.82)

Christine Tourigny
(23.09.82 - )

DETENTION ET PROBATION

Maurice Gauthier
(06,02.74 au 01.08.78)

Aubert QOuellet
(01.08.78 au 01.08.81)

Rabert Diamant (7)
(04.10.82 -

SOUS-REGISTRAIRE

Lucien Darveau
(01.01.70 au 05.01.71)

Jean Alarie
(20.01.71 au 01.03,74)

JUSTICE (suite)
SOUS-MINISTRES ASSOCIES
AFFAIRES CRIMINELLES
Yvan Migneault
(cf supra au 01.08.67)

Denys Dionne
(01.07.67 au 07.05.69)

Gérald Boivert
(12.05.69 au 18,10.72)

Jean Drouin
(15.11.72 au 29.08.75)

Frangois Tremblay
(28.04.76 au 07,10.80)

Rémy Bouchard
(16.10.80 - )

ADMINISTRATION

Gérard L arose
(01.01.66 au 01.04.71)

Camille Blier (8)
(10.03.71 au 19.07.72)

Mare Carrier
(28.06.72 au 01.01.74)

René Langevin
(01.02.74 su 01.01.79)

Germain Halley
(15.09.78 au 26.08.83)

LEGISLATION (AFFAIRES
LEGISLATIVES)

Claude Rioux
{14.11.66 au 16.06.70)

Robert Normad
(17.06.70 au 30.10.71)

Claude Rioux
(28.02.73 au 10.09.75)

Daniel Jacoby
(15.06.77 au 16.09.80)

Alain F. Brisson
(12.11.80 au 08.07.82)

Rock Rioux
(15.06.83 - )

REVISION DU CODE CIVIL

Benolt Marin
(25.11.76 au 29.07.77)

SECURITE PUBLIGUE

Paul Benolt
{01.10.76 au 01.12.79)

Pierre Verdon
{17,.12.79 - )



39

GREFFES PERSONNEL
Jacques L .achapelle Clément Ménard
(22.12.80 - ) (22.12.80 - )

(1) 1867-1965: Département du procureur général
1965-1982: Ministére de la Justice

(2) 18B67: assistant des officiers en loi
1890: sous-procureur général
1942-45: sous-ministre
(3) Assistant-procureur-général adjoint
(4) Assistant-procureur-général suppléant
(5) 1922-33: assistant-procureur suppléant
(6) Date apprqximahive de départ au moyen des comptes publics,
(7) Sous-ministre adjoint
(8) Jusqu'au 19 novermbre 1975, il sera rémunéré comme sous-ministre

associé de la justice bien qu'il agisse comme président de la
Commission d'appel de 1'aide sociale (A.C. 1923-72)



40

LOISIR, CHASSE ET PECHE (1)

SOUS-MINISTRES

MINES ET PECHERIES

Louis-Arthur Richard
(08.10.36 au 12.05.42)

S.MLA.

J. Arthur l.abrie
(15.05.40 au 12.05.42)

B. DEUX MINISTERES: CHASSE. FT PECHE; PECHERIES MARITIMES

J. Arthur labrie
(13.05.42 au 04.12.62)

CHASSE ET PECHE

Louis-Arthur Richard
(12.05.42 au 31.10.61)

J. Arthur L abrie
(01.11.61 au 04.12.62)

UN SELL. MINISTERE: CHASSE ET PECHERIES (2)

J. Arthur Labrie
(05.12.62 au 01.05.67)

Gilles Charron
(12.05.67 au 19.08.70)

Paul A. Brown
(19.08.70 au 27.01.76)
Michel Duchesneau

(28.01.76 au 19.09.79)

Ronald Clark

(19.09.79 au 14.01.80) *

Raland L, English (2)
(15.11.47 au 31.05.53)

Maurice Lessard
(01.06.61 au 04.12.62)

Louis-Philippe Gagneon
(01.11.61 au 04.12.62)

Louis Philippe Gagnon
(20.01.61 au 04.12.62)

Maurice Lessard
(01.11.61 au D4,12.62)

Maurice L essard
(05.12.62 au 30.03.63)

Louis-Philippe Gagnon
(05.12.62 au 01.04.64) (3)

Paul A. Brown
(01.12.64 au 15.08.70)

Robert Prévost
(01.04.63 au 01.10.68)
(28.09.70 au 01.07.77)

Jean L.enoir
(01.11.68 au 23.09.70)

Gabriel Béland
(03.11.70 au 10.10.72) (4)




43

CHASSE ET PECHERIES (2) (suite)

S50US-MINISTRES S.M.A.
Pierre L efrangois Guy Langlois
(14.01.80 - ) (27.10.71 au 13.03.79)

Roland Champagne
(14.02.73 au 06.12,78)

Gaston Moisan
(16.05.73 au 01.08.80)

Michel Roy (cf. Tourisme)
(16.11.77 au 21.09.79)

Ronald Clark
(09.02.77 au 29.10.80)

Richard Pouliot
(15.06.77 au 24.10.77)

Jean-Guy Houde
(13.03.79 au 10.03.82)

Pierre Bernier
(21.09.79 - )

Armand L eblond
(24.09.80 au 03.09.81)

Jacques Lefebvre
(13.03.79 au 01.03.81)

Michel NoBl de Tilly
(24.09.80 -

Pierre Boucher
(09.03.81 - )

(1) Appellations:
1897-1900: Ministére des Terres, des Foréts et des Pécheries
1901-1905: Ministére des Terres de la Couronne, des Mines et des P8cheries

1905 : Colonisation, Mines et Pécheries
1929-1930: Colonisation, Chasse et P8cheries
1935 ¢ Travaux publics, Chasse et Pé&cheries
1937 : Mines et Pécheries

1940 : Mines et Pé&cheries maritimes

1941 : Chasse et Péche

1942 : Pécheries maritimes

1943 : Chasse

1945 s Chasse et Péche

14.03.62 : Fusion en chasse et péche
01.04.63 : Tourisme, chasse et péche
21.12.79 : Loisirs, chasse et péche

(2) De 1947 & 1953, M. English est 2 I'emploi & mi-temps dans chacun des
deux ministéres, soit Chasse et p&che et Pécheries maritimes.

(3) Classé cadre entre le 01.04.64 et le 31,03.65 (comptes publics)

(4) Date approximative de départ établie au moyen des comptes publics



42

SOUS-CHEFS (2)

Jean-Baptiste Meilleur

(01.11.67 au 06.12.78)

John Langelier
(28.12.78 au 11.09.87)

Jean-Chrysostome Langelier
(17.09.87 au 31.03.92)

(1) Intégré au Secrétariat en 1892

(2) Appellation de sous-régistraire

REGISTRAIRE (1)




SOUS-MINISTRES

Georges H. Shink (2)
(01.11.36 au 31.03.61)

Georges H. Shink
(01.04.61 au 01.06.63)

Roger H. Stanton
(01.06.63 au 15.08.65)

Robert Després
(15.08.65 au 23.07.69)

André Gauvin
(23.07.69 au 31.07.81)

Alban D'Amours
(03.08.81 -

(1) Appellations:

REVENU (1)

nov. 1936 - avril 1961: Bureau du revenu
ler avril 1961: Ministére du Revenu

(2) Titre: contrbleur du Bureau du revenu

SM.A,

Roger H. Stanton
(12.04.61 au 01.06.63)

Piarre L eboeuf

(01.06.63 au 06.02.69) (3)

l.ewis Cannon

(01.03.64 au 06.08,65) (3)

André Gauvin
(18.04.69 au 23.07.69)

Victor-Pietro Guerci
(01.05.69 au 05.08,71)

René-P. Bergeron
(01.05.69 au 22.12.70)

André Saint-Charles
{08.07.71 au 05.11.80)

Paul-E, Moreau
(08.07.71 au 29.12.81)

Hugues Fontaine
(24.09.75 eau 01.05.81)

Alain Dompierrs
(24.09.75 -

Denis Rheault
(07.01.81 -

Jean Laurin
(03.08.81 -

André St-Jean
{16.09.81 -

Guy Monfette
(07.09.82 su 25.05.83)

(3) Date approximative de départ établie au moyen des comptes publice

43



44

SOUS-MINISTRE

Camille Limoges
(17.08.83 - )

SOUS-CHEFS (2)

Philippe-Jacques Jolicoeur
(23.07.67 au 31.05.90)

Joseph Boivin
(12.05.90 au 30.06.09)

Joseph Dumont
(26.06.09 au 26.01.12)

Charles-Joseph Simard
(26.01.12 au 30.06.30)

Alex Desmeules
(01.07.30 au 15.01.37)

Jean Bruchési (3)
(05.05.37 au 01.06.59)

Raymond Douville
(08.06.5%9 au 31.12.69)

(1) 1867-1969

SCIENCE ET TECHNOLOGIE

SECRETARIAT (1)

S.M.A

Marcel Risi
(01.11.83 - )

SOUS-CHEFS ADJOINTS

Alex Desmeules
(01.07.28 au 30.06.30)

Armand Viau
(14.01.31 au 30.06.37)

Lucien Darveau (4)
(08.06.59 au 01.01.70)

(2) Sous-secrétaire depuis 1885. Précédemment, assistant-secrétaire. A compter

de 1892, l'appellation comprend "sous-régistraire”.

(3) M, Darveau (A.C. 198-53) nommé sous-secrétaire adjoint et sous-régistraire
adjoint du 01.03.53 au 30.05.53 pendant l'absence de M. Bruchési.

(4) Du 04.06.59 au 14.01.60, "sous-secrétaire suppléant et sous-régistraire

suppléant”,




TRANSPORTS (1)
SOUS-MINISTRES

Jacques Verreault
(16.01.55 au 31.03.71)

Adolphe Roy
(28.07.71 au 23.07.72)

Claude Rouleau
(24.07.72 au 07.07.77)

Hugues Morrissette
(24.08.77 au 01.05.80)

Pierre Michaud
(01.05.80 au 27.10.80) *
(27.10.80 - )

S.M.A.

Jacques Coté
(01.03.61 au 07.04.65)

Yvon Coté
(15.10.69 au 16.12.69)

Marcel G. Baril
(02.09.70 au 21.02.73)

Denis Vandry
(02.09.70 au 09.06.71)

Benoit Deshaies
(31.03.71 au 07.10.77)

René Blais

(01.04.71 -

Gérald Montambault
(09.06.71 au 16.11.73)

Claude Rouleau
(05.04.72 au 23.07.72)

Roger T. Trudeau
(06.06.72 au 21.02.73)

Jacques Charland
(12.07.72 -

Raymond Conti
(03.10.73 au 15.01.79)

Henri Perron
(01.01.74 au 19.12.77)

Pierre Michaud
(26.06.74 au 01.05.80)

Marcel Baril
(16.06.76 ~

45



46

TRANSPORTS (1) (suite)
SOUS-MINISTRES

(1) 1952-69: Ministere des Transports et Communications
1969-82: Ministére des Transports
01.04.1973: Inclut ministére de la Voirie.

SM.A.

Hugues Morrissette
(15.03.77 au 24.08.77)

Ghyslain K. Laflamme
(08.03.78 au 01.06.80)

René Vincent
(16.10.78 - )

G. Robert Tessier
(07.05.78 au 15.10.78) *
(16.10.78 au 15.02.81)

Paul Lussier
(04.06.80 - )

Ghyslain Leblond
(15.11.80 au 26.04.82)



SOUS-MINISTRE

Yvan Blain
(21.12.82 - )

(1) Créé te 17.12.82.

TRAVAL (1)

S.M.A.

Réjean Parent
(23.03.83 -

MAIN-D'OEUVRE ET SECURITE DU REVENU (1)

SOUS-MINISTRES

Louis Guyon
(17.04.19 au 13.11.31)

Gérard Tremblay
(13.11.31 au 12.10.66)

Robert Sauvé
(01.09.69 au 07.04,71)

Rhéal Mireault
(07.04.71 au 27.06.75)

Gilles L aporte
(01.08.75 au 28.09.77)

Paul-Emile Bergeron

(01.11.77 au 22.03.78) *

Gilles-Paul Lachance
(10.04.78 au 17.01.80)

Paul-Emile Bergeron

(17.01.80 au 10.04.80) *

Guy L apointe
(10.04.80 au 01.12.80)

Thomas J. Boudreau
(01.12.80 au 29.09.82)

SM.S. (2)

Donat Quimper
(31.03.49 au 12.10.66)

Jacques Casgrain
(14.07.60 au 05.07.60)

Raymond Gérin
(08.03.65 au 08.01.69)

Aubert Ouellet
(17.06.81 au 28.09.82)

S.M.A.

J. O'Connel Maher
(61.05.42 au 30.10.47)

Jacques Casgrain
(01.10.59 au 14.01.60)

Rhéal Mireault
(01.01.67 au 22.03.71)

Fernand Morin
(01.01.67 au 13.07.67)

Jean-Paul Savard
(10.07.67 au 19.03.71)

Robert Sauvé
(08.10.68 au 01.09.69)

Gérald Montambault
(03.09.69 au 09.06.71)

Paul-Emile Bergeron
(22.03.71 au 10.04.80)

Jean-Marc Jodoin
(14.06.71 au 10.07.72)

47



MAIN-D'OEUVRE ET SECURITE DU REVENU (1) (suite)

SOUS-MINISTRES S.M.S5. (2) S.M.A.

Aubert Ouellet Joseph O. Leblanc
(29.09.82 au 06.10.82) * (22.03.71 au 20.02.74)
(06.10.82 - )

Guy Lapointe
(14,03.73 au 23.03.83)

Claude Mérineau
(140373 ms 25.02.76)

Michel Archambault
(07.08.78 au 21.12.82)

Yvan Blain
(21.06.78 au 21,12.82)

Réjean Parent
{05.02.79 au 23.03.83)

Gilles R. Tremblay
(15.01.81 au 17.06.81)

Pierre Y. Vachon

(01.08.81 - )
(1) Appellations:
1905 = Travaux publics et Travail
1931 : Travail
1968 : Travail et Main-d'oeuvre
1981 : Travail, Main-d'oeuvre et Sécurité du revenu

17.12.1982 : Main-d'ceuvre et Sécurité du revenu

(2) En 1949, appellation d'assistant sous-ministre,




SOUS-MINISTRES

Siméon L.esage (2)
(29.10.67 au 01.07.09)

Sylvestre Sylvestre
(01.07.09 au 30.09.21)

J. Alphonse Métayer
(02.10.21 au 30.04.29)

Ivanhoé E. Vallée
(24.04.29 au
01.06.57) (4)

Charles R. Laberge
(01.01.57 au
31.08.60) (4)

Hervé-André Gauvin
(17.08.60 au
23.10.68) (&)

J. Alphonse Dugas
(23.10.68 au
13.01.71 (4)

Claude Rouleau
(13.01.71 au 20.02.73)

Roger T. Trudeau
(21.02.73 au 21.11.75)

Jean-Claude Careau

(21.11.75 au 01.06.77) *

Bernard Angers
(01.06.77 au 26.07.79)

TRAVAUX PUBLICS (1)

S.M.S.

Anatole Gagnon (3)
(15.04:.61 au
01.01.71) (&)

Yves R, Maheu
(15.10.68 au 06.03.69)

SM.A.

Marc Picard
(01.05.61 au
01.02.63) (4)

René Bisson
(01.04.63 au 01.01.68)

J. Alphonse Dugas
(30.11.66 au 22.10.68)

J. Alfred Laurendeau (5)

(14.11.68 au
01.12.71) (&)

Claude Rouleau
(18.11.70 au
12.01.71) (&)

Frederic A. Walker
(20.10.6% au
16.12.70) (4)

49



SOUS-MINISTRES

Pierre Sarault
(01.12.79 au 30.11.81)

Jean-Yves (Gagnon
(01.01.82 -

(1) Appellations:

TRAVAUX PUBLICS (1) (suite)

S.M.5.

1867 & 1887 : Agriculture et Travaux publics

1887 & 1901 :
1901 & 1904 :
1905 & 1931 :

: Travaux publics
Colonisation et Travaux publics
Travaux publics et Travail

1931 & 1934 : Travaux publics

1935 & 1936 : Travaux publics, Chasse et Pécheries

1937 a 1973 : Travaux publics

01.04.73

: Travaux publics et Approvisionnement

(2) Sous-commissaire jusqu'en 1905 puis sous-ministre

(3) Appellation de “"suppléant"

(4) Date de départ établie & partir des comptes publics

S.M.A.

Rend Blais
(31.03.71 au
01.04.73) (4)

Jacques L. Charland
(13.01.71 au
01.04.73) (4)

Benolt Deshaies
(31.03.71 au
01.04.73) (4)

Roger T. Trudeau
(06.06.72 au 21.02.73)

Marcel G. Baril
(21.02.73 au 15.06.76)

Jean-Claude Careau
(21.11.75 -

Jean Taillon
(20.07.77 au 02.05.83)

Lorgin Groleau
(03.12.80 -

(5) Nomination temporaire par I'A.C. du 20,09.67, entrée en fonction le

14.11.68 et nomination & titre permanent le 15.05.69




SOUS-MINISTRES

Benjamin Michaud
(06.04.12 au 25.05.22)

Joseph-Léonard Boulanger

(31.05.22 au 15.11.36)

Arthur Bergeron
(30.07.36 au 11.11.37)

(12.11.37 au 01.02.61) (3)

Roger-Jean LaBréque
(01.04.61 au 24,11.66)

Eddy Monette
(24.11.66 au 03.06.70)

Philippe Bureau"
(03.06.70 au 10.03.71)

Claude Rouleau
(31.03.71 au 01.04.73)

(1) Appellations:
1911-12:
1912-13 3 1929-30:
1929-30 & 1936-37:

1936-37 au 01.04.73:

01.064.73:

(2) Appellation de sous-ministre suppléant jusqu'en 1966.

VOIRIE (1)

S.M.S.

Eddy Monette
(14.07.66 au 23.11.66)

Philippe Bureau
(21.12.66 au 02.06.70)

Agriculture et Voirie
Voirie
Voirie
Voirie

SM.A. (2)

Arthur Bergeron
(01.07.32 au 30.06.36)

Athanase L atour
(01.05.39 au 15.03.40)

Jos Matte (2)
(01.07.39 au 01.04.67)

Jean Langevin
(16.11,60 au 11.03.70)

Maurice Ostiguy
(21.12.66 au 07.06.71)

Hervé Saint-Arnaud
(07.11.67 au 01.09.70)

Claude Rouleau
(03.06.70 au 30.03.71)

Henri Perron
(11.03.70 au 31.03.71)

Jacques L. Charland
(13.01.71 au 12.07.72)

Benolt Deshaies
(31.03.71 au 31.03.73)

René Blais
(01.04.71 au 31.03.73)

Roger T. Trudeau
(06.06.72 au 21.02.73)

Intégré au ministere des Transports

(3) Date approximative de départ établie au moyen des comptes publics.

51



- A -

Alarie, Jean, 38

Angers, Bernard, 11, 19, 36, 49
Arpin, Roland, 9, 23
Archambault, Michel, 35, 48
Arsenault, Jean-Paul, 11
Arseneault, Julien, 10

Asselin, Edouard, 37 .

Audet, Michel, 20, 28, 31, 35
Aubert, Julien, 17

Auger, Paul-Emile, 27

-B -

Babin, Jean-Yves, 30
‘Barbin, Gérard, 9, 36
Barcelo, Juliette, 33

Baril, Marcel G., 45, 50
Baran, Thérdése, 22
Beauchemin, Jean-Marie, 22
Beaudet, Jean-Charles, 12
Beaudin, Frangois, 9
Beaudoin, André, 23
Beaulieu, Charles, 28, 34
Beaulieu, Jean-Paul, 32
Beaulieu, Richard, 11
Beauregard, Claude, 22
Beauséjour, Gaston, 17
Beauscleil, Gilles, 13
Bédard, Avila, 26

Bédard, Denis, 29, 31
Bégin, Stanislas, 16

Béland, (Gabriel, 40
Bélanger, Claude, 32
Bélanger, Michel, 21, 27, 34
Bélanger, Yves, 11, 22
Benjamin, Claude, 33
Benoft, Paul, 38

Bergeron, Arthur, 51
Bergeron, Gilles D., 12, 17, 19, 22
Bergeron, Lionel, 24
Bergeron, Marcel, 34, 35
Bergeron, Paul-Emile, 47
Bergeron, René, 13, 43
Bergevin, Jean-Baptiste, 15, 34
Bernard, Louis, 10, 16, 18
Bernard, Viateur, 34
Bernier, Pierre, 23, 41
Besré, Jacques, 11

Bieler, Joseph Henri, 30
Bienvenue, Jean, 37
Billings, Howard, 22, 24, 25
Bisson, René, 49
Bissonnette, Lucien, 15
Blain, Yvan, 47, 48

Blais, René, 45, 50, 51
Blier, Camille, 11, 12, 38
Blier, Paul, 11

Boily, Jean-Marc, 21
Boisvert, Gérald, 38

Boivin, Joseph, 44

Bolduc, Roch, 11, 16, 32
Bonin, Bernard, 10, 33
Bouchard, Jean-Marie, 36
Bouchard, Louis-Philippe, 36

INDEX

Bouchard, Rémy, 38
Boucher, Pierre, 9, 24, 41
Boudreay, Thomas J., 19, 47
Boulanger, Joseph-Léonard, 51
Bourbeau, Jean-Marie, 26
Bourgeois, Georges-Allan, 26
Boutet, Jean-lLouis, 37
Boutin, Fernand, 26

Brazeau, Claude, 32

Brigre, Jules, 10

Brisson, Alain F., 38
Brosseau, Richard, 22

Brown, Léo, 16

Brown, Paul A., 40

Bruchési, Jean, 44

Brunet, Jacques, 12, 13
Bundock, Jean-Benoft, 11, 12
Bureau, Philippe, 51

-C -

Caillé, André, 30

Campeau, Jean, 31

Cannon, Lawrence J., 37
Cannon, Lewis, 43

Cantin, Charles-Edouard, 37
Cantin, Réjean, 14

Careau, Jean-Claude, 48, 49, 50
Caron, Michel, 21, 31
Caron, Jean-Louis, 26, 28
Caron, Jean-Lucien, 17
Caron, Michel, 31

Carré, Ronald, 16

Carrier, Marc, 32, 36, 38
Casgrain, Jacques, 47
Cazavan, Marcel, 30

Cazes, Paul de, 24
Chagnon, Jean-Jacques, 9, 17
Chamard, Charles, 13
Champagne, Roland, 41
Chapdeleine, Claude, 32
Charbonneau, Jean-Guy, 15
Charland, Jacques L., 45, 50
Charron, Gilles, 40
Chételain, Rhéal, 21, 32
Cholette, Gaston, 9, 22
Chouinard, Julien, 18, 37
Clark, Ronald, 18, 35, 40, 41
Clermont, Jacques, 34
Cioutier, Marcel, 33
Coderre, Louis, 34

Conti, Raymond, 30, 32, 45
C6té, Albert, 28

Coté, Jacques, 45

C6té, Yvon, 17, 45
Couillard, F.X., 24
Coulombe, Guy, 18, 21
Créte, Michel, 21

Croteau, Bertrand, 17

-D -

:Dagenais, Frangois, 15
D'Amours, Alban, 43
Daneau, Marcel, 16, 35
Darveau, Lucien, 37, 38, 44

53




54

Décarie, Michel, 38
DeCoster, Robert, 34
Defoy, Joseph Adolphe, 18, 37
De Granpré,Jean, 36
Delage, Cyrille-Fraser, 24
Delisle, André, 31, 36
Delwasse, Jean-Pierre, 21
Denis, Bertrand T., 27
DerDonckt, Pierre Van, 23
Desaulniers, Omer-Jules, 24
Deschamps, Jean, 19, 34
Deschamps, Roland, 26
Deschénes, Jean-Claude, 13
Deschénes, Pierre A., 17
Desc6teaux, Claude, 28, 34
Deshaies, Benoft, 45, 50, 51
Désilets, Léopold, 18, 37
Desjardins, André, 38
Desmeules, Alex, 44
Després, Raobert, 43
Desrochers, Gilles, 13

De Tilly, Michel No#&l, 41
Diamant, Robert, 38
Dickson, Clarence Wynn, 22
Didier, Reng, 33

Dinsmore, John Hastings, 22, 34

Dionne, Denys, 38
Divay, Gérard, 32
Dompierre, Alain, 43
Doré, Victor, 24

Dorr, André, 29, 35
Dostie, Fernand, 12
Doucet, Jean-Louis, 11
Douville, Raymond, 44
Drouin, Jean, 38

Dubé, Antonio, 37
Duchesneau, Michel, 26, 40
Ducros, Jacques, 37
Dufault, Sergius, 16
Dufour, André, 10
Dufour, Richard, 13, 20
Dufresne, Alphonse-Olivier, 27
Dugas, J. Alphonse, 49
Dumont, Joseph, 44
Dunn, Oscar, 24
Dupuis, Gabriel, 11
Dussault, Adjutor, 27
Dussauit, René, 37
Duval, Maurice, 26, 28

- E -

Eliot, Joseph, 30
English, Reland L., 40

- F -

Filteau, Oscar B., 24
Fontaine, Hugues, 43
Forest, J. Rodolphe, 12
Forget, Claude, 13
Fortier, abbé Arthur, 16
Fortier, Félix, 18
Fortin, Michele, 23
Foster, Arthur, 30
Fredette, Jean-Guy, 27

Frenette, Paul, 37
Frérault, Guy, 9
Frigon, Gérard, 9, 17

-G -

Gagné, Florent, 11

Gagnon, Albert-J., 36
Gagnon, Anatole, 49
Gagnon, Antonio, 26
Gagnon, Jean-Yves, 50
Gagnon, Louis-Philippe, 40
Garcia, Claude, 14
Gariépy, Raymond, 9
Gaudreault, Gilles, 12, 13
Gauthier, René, 33

Gauvin, André, 19, 43
Gauvin, Hervé-André, 49
(Gélinas, Jacques, 12
Gendreau, Nicole, 21
Gendreau, Paul-Arthur, 38
Gérin, Raymond, 32, 47
Giard, l.ouis, 22, 24
Gigault, Georges-Auguste, 15
Gilbert, Josaphat E., 27
Gilbert, Marcel, 21

Giles, E.S., 24

Girard, Jacques, 22, 23
Girard, Robert, 22

Giroux, Jean-Pierre, 26
Giroux, Roland, 9
Gourdeau, Eric, 19
Goyette, Pierre, 30
Grégoire, Bruno, 9
Grégoire, Jean, 12

Grenier, Joseph-Antonio, 15
Grenier, Gustave, 18
Grignon, Michel, 31
Groleau, Lorain, 50
Grondin, Gérard, 30

Guay, Edgard-R., 12,.27, 29
Guay, Joseph-Fdouard, 26
Guerci, Victor-P., 30, 36, 43
Guérin, Gilles, 21

Guérin, Raymond, 46
Guyon, L.ouis, 47

-H -

Halley, Germain, 23, 38
Harvey, Bernard, 30

Houde, J. Eugéne, 22
Houde, Jean-Guy, 12, 13, 41
Hould, Fernand, 13

Hudon, Joseph-Antoine, 37
Hyde, Alex., 30

Hyndman, Patrick, 34

-1-

- J-
Jacoby, Daniel, 37, 38
Jacgues, Yvan, 15, 28

Jessop, Albert, 19, 36
Jodoin, Jean-Marc, 47




Jolicoeur, Philippe-Jacques, 44
- K -

Kenniff, Patrick, 11
- L -

Labarre, Jean-Paul, 24
Labelle, Antoine, 15
Laberge, Armand, 12
Laberge, Charles R., 49
Laberge, Martin, 13
|.abonté, Jean, 34
L.abonté, Michel, 31
Labrecque, Jean, 31
LaBrégue, Roger-Jean, 51
Labrie, J. Arthur, 40

" Lachance, André, 29
Lachance, Armand, 16 .
L.achance, Gilles-Paul, 47
Lachapelle, Jacques, 39
L.aflamme, Ghyslain K., 46
Laforce, Joseph-Ernest, 16
Lajeunesse, Gérard, 17
Lalande, Jean-Marie,32
Lalande, Roméo, 15, 16
L.aliberté, Paul, 11
Lalonde, Fernand, 36
L.amonde, Jacques, 14
Lamontagne, Michel, 30
Lanctst, Charles, 37
i_andry, André, 12
Langelier, Jean-Chrysostome, 42
Langelier, John, 42
Langevin, Jean, 51
Langevin, René, 38
Langlois, Guy, 21, 30, 31, 41
Lapointe, Guy, 32, 47, 48
Lapointe, Jacques, 38
Lapointe, Jean-Louis, 11, 21
Laporte, Gilles, 47 :
Laricheliére, Charles, 18
Larocque, André, 19
Larose, Gérard, 38
Larouche, Louis, 14
Larouche, Réjean, 13
l.atortue, Christian, 17, 34, 35
{atour,Athanase, 51
L.aurendeau, J. Alfred, 49
Laurin, André, 29

Laurin, Jean, 17, 43
l.avigne, Benoflt, 15
Learmonth, William, 18
i_ebel, Jean-Claude, 21, 23
Leblanc, Joseph O., 48
Leblond, Armand, 41
Leblond, Ghyslain, 46
L.eboeuf, Pierre, 43

Leduc, Paule, 10, 13, 19
Leduc, Yves, 37

Lefebvre, Gaston,32
Lefebvre, Jacques, 41
Lefaibvre, Marcel, 31
L.efrangois, Pierre, 10, 41
L égaré, Pierre-Paul, 26, 28

55

Léger, Jean-Marc, 23
Lejeune, Michelle, 32
Lemieux, Frangois-Xavier, 26
Lemieux, Lyse, 38
Lenoir, Jean, 40

L.esage, Siméon, 49
Lessard, Jean, 21
Lessard, Maurice, 34, 40
Letendre, Robert, 34
Levasseur, Benoft, 12, 13
Limoges, Camille, 44
Lizotte, Laurent, 12
Loiselle, Gilles, 10
l.oiselle, Jean, 33

Lucier, Michel, 11
L.ucier, Pierre, 23
L.ussier, Gaétan, 15
Lussier, Paul, 46

- M -

Maheu, Yves R., 22, 49
Maher, J. O'Connel, 47
Malo, Luc, 14

Marceau, Hubert, 36
Marcoux, André, 28
Marcoux, Jean-Paul, 12
Marcoux, Yvon, 11, 21
Marier, Roger, 12
Marquis, i_éo-~Jacques, 15
Martin, Luc, 33

Martin, Nicole, 9
Martin, Pierre, 19, 22
Martin, Yves, 22
Martucci, Jean, 19
Matte, Jos., 51

Meilleur, Jean-Baptiste, 42
Meloche, Jean, 14
Ménard, Clément, 39
Ménard, Robert L., 27
Mercier, Ernest, 15
Mercier, Jean-Claude, 28
Mercier, Maurice, 22
Mérineau, Claude, 48
Métayer, 3. Alphonse, 49
Meunier, Jacques, 20
Meunier, Pierre B., 30, 32, 36
Michaud, Benjamin, 51
Michaud, Pierre, 45
Mignauit, Yvan, 37, 38
Miles, Henry Hooper, 22, 24
Miller, J.N., 24
Mireault, Rhéal, 47
Miville, Elzéar, 26
Moisan, Gaston, 41
Monette, Claire, 30
Monette, Eddy, 51
Monfette, Guy, 43
Montambault, Gérald, 45, 47
Moore, Raymond, 16
Moreau, Paul-E., 43
Morin, Adrien, 15

Morin, Benoft, 38

Morin, Claude, 10

Morin, Emile, 11

Morin, Fernand, 47



56

Morin, Oscar-Jules, 11
Morriset, Alfred, 18
Morissette, Hughes, 46
Morrissette, Raymond, 9
Mousseau, Fernand, 32
Muir, Georges Manley, 18

-N -

Nepveu, Gérard, 13
Normand, Robert, 10, 37, 38

-0 -

Ostiguy, Maurice, 51

Quellet, Aubert, 13, 38, 47, 48
Ouellet, Ferdinand, 15
Ouellet, Roger, 18

Quimet, Gédéon, 24

-p -

Pagé, Joseph L., 12, 22, 24
Parent, Raymond, 23
Parent, Réjean, 47, 48
Parmelee, Georges W., 24
Patry, André, 33
Pelletier, J. Antonio, 12
Pelletier, Marcel, 15
Péloquin, Jean, 37
Perlstein, Daniel, 27, 28, 29
Perron, Henri, 45, 51
Perron, Pierre O., 29
Philling, Walter, 24
Picard, Jean-Claude, 17
Picard, Marc, 49
Piedalue, E.C., 24
Plante, Claude, 17
Plante, Robert, 34
Poisson, Gustave, 12, 22
Poitras, Guy, 28
Poulin, Jean-No#l, 20, 26, 28
Pouliot, Richard, 10, 29, 41
Prémont, Jacques, 18
Prévost, Robert, 40
Pronovost, Jean, 23
Prud'homme, Roger, 33
Pruneau, Roger, 20

¥

-Q -

Quimper, Donat, 47
- R -

Rexford, Rév. Elson 1., 24
Rheault, Denis, 43

Richard, Jean-Baptiste Treffié, 18
Richard, Louis-Arthur, 16, 40
Rioux, Adrien, 35, 36

Rioux, Albert, 15

Rioux, Claude, 18, 38

Rioux, Roch, 36, 38

Risi, Marcel, 44

Rivard, Guy, 14

Robillard, David, 30

Rocher, Guy, 19

Rompré, Florian, 17, 18, 33
Roquet, Claude, 10, 28
Ross, Louison, 21

Rouleau, Claude, 45, 49, 51
Rousseau, André, 22, 23
Ray, J. Adolphe, 18, 45
Roy, Jacques, 36

Roy, lLouis-Philippe, 15
Roy, Michel, 35, 41

Roy, Onil, 35

-5 -

Saint-Arnaud, Hervé, 51
Saint-Charles, André, 43
St-Jean, André, 43
Sarault, Pierre, 21, 32, 50
Saumier, André, 18, 19, 28
Sauvé, Robert, 47

Savard, Jean-Paul, 22, 47
Séquin, Claude, 31

Shink, Georges H., 43
Shooner, Pierre, 34
Simard, Charles-Joseph, 44
Simard, Jules, 15
Simoneau, Jean-Claude, 15
Spiller, Réginald, 22
Stanton, Roger H., 43
Sutherland, J.C., 24
Sylvestre, Sylvestre, 49

.

Taché, Eugéne-Etienne, 26
Taillon, Jean, 14, 50
Taschereau-Fortier, Jacques, 10
Tessier, Robert, 21, 46
Tétreault, Yves, 36

Théberge, Ghislain, 30, 35
Therrien, Jacques-Yves, 15, 21
Thibault-Robert, Louise, 11
Todd, R.S., 30

Tourangeau, Gérard, 37
Tourigny, Christine, 19, 38
Tremblay, Arthur, 10, 22
Tremblay, Frangois, 38
Tremblay, Gérard, 47
Tremblay, Gilles, 31, 48
Tremblay, René, 34

Tremblay, Yvon, 11, 17, 19, 27
Trépanier, René, 15

Trudeau, André, 20

Trudeau, Roger T., 45, 49, 50, 51
Trudel, Claude, 9

Turgeon, Maurice, 34

- U -
-V -

Vachon, Pierre Y., 48
Vaillant, Jeanne-D'Arc, 14
Vallée, Ivanhoé E., 49
Vallerand, Noél, 9
Vandry, Denis, 45




Verdon, Pierre, 38
Verreault, Jacques, 45
Vézina, Jean-Paul, 16, 19
Vézina, Maurice, 26
Viau, Armand, 44
Vigneau, Régis, 33
Vincent, Reng, 46
Vinette, Roland, 24, 25

- W -
Walker, Frederic A., 49
Whyte, Sylvester, 22
Wilhelmy, Diane, 20
Williams, Alfred P.B., 30
~-X-Y -Z-

Ypperciel, Pierre, 30

57



